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Vážení spoluobčania,
so zatajeným dychom a vari aj s trochou bázne opäť 
očakávame Vianoce, keď sa každý z nás na chvíľku 
zastaví a zblízka pozrie na dno svojej duše. Dovolí spo-
mienkam, aby vyplavili na povrch, viac si uvedomuje 
blízkosť tých druhých. Otvára náruč porozumenia, 
vrúcnych slov a želaní.
Áno, blížia sa Vianoce – sviatky viery, pokoja, radosti 
a lásky, keď sa schádzajú okolo stola ľudia dobrej vôle 
– soľ tejto zeme.
Prípravy na Vianoce sú darom pre ľudí a dary pre život 
prijímame vierou. Je akoby rukou, do ktorej môžeme 
vložiť svoje ja. Je základom, na ktorom staviame, hovorí 
o odpúšťaní a prijímaní. Keď človek v niečo verí, je mu 
ľahšie na svete, všetky porážky a bolesti sa mu zdajú 
znesiteľnejšie, láska je úprimnejšia.
Láska je trpezlivá, dobrotivá, ktorá nezávidí, nie je 
sebecká, nevypína sa, nerozčuľuje, nezmýšľa zle. Všet-
kému verí, všetkému sa nádejá, všetko pretrpí. Prikrýva 
množstvo hriechov a všetko odpúšťa. Sýti hladných, 
napája smädných, opatruje starých a chorých.
Bez lásky by boli márne všetky obete a sviatky. Aj tie 
vianočné. Len s láskou má svet nádej na život. O tom 

hovoria a znejú Vianoce.
Krásne prežitie vianočných sviatkov a veľa úspechov v novom roku 2006 Vám želá

Ján Chanas,
starosta obce

P o z v á n k a
Obec Gemerská Poloma – komisia kultúry

pozýva občanov

 na Silvestrovskú zábavu
31. decembra 2005 so začiatkom o 19,00 hodine 

v kultúrnom dome
Do tanca hrá hudobná skupina RELAX z Vlachova.

Večer spríjemní dobrá kapustnica a bohatá tombola.
Vstupenky si môžete zakúpiť na obecnom úrade už od 5. 12. 2005

Obecné zastupiteľstvo zasadalo
30. septembra 2005

û kontrola plnenia uznesení 
ü vo veci Hájenka –Hámor 

– obec podpísala s Lesmi SR 
zmluvu o prevode majetku 
ü podlaha v telocvični bola 

urobená kvalitne
ü volejbalové koše sú de-

montované
ü príspevky pre Flamengo 

a Romales neboli zatiaľ čerpané
û správa o činnosti jednotli-

vých komisií 
ü Komisia školstva, kultúry 

a športu – oslavy SNP, Dni obce, 
plánuje sa Silvestrovský ples
ü Sociálna komisia – opat-

Príhovor
k Vianociam

Hádam neexistuje človek 
v našej krajine, ktorý by neve-
del o tom, že sa blížia Vianoce. 
Veď stačí vyjsť do ulíc miest či 
do obchodov. Veľké obchodné 
reťazce nás už 2 mesiace pred 
sviatkami sýtili rôznymi ozdo-
bami, koledami či Mikulášmi 
a inými vecami vhodnými vý-
lučne k Vianociam. To, čo je pre 
nás čarom Vianoc sa pomaly 
dostáva do každodenného živo-
ta a vedie nás to až k tomu, že si 
na to pomaly ale isto zvykáme. 
Vianoce pre nás práve vplyvom 
médií, obchodov a rôznych 
vianočných akcií úplne zovšed-
nejú. Stávame sa otupenými 
a ľahostajnými. Ani sa niet 
čomu čudovať. Veď komu sa 
chce 2 mesiace dookola počú-
vať Tichú noc, sledovať každú 
polhodinu tú istú reklamu atď. 
A tak Vianoce – ten nádherný 
a výnimočný sviatok strácajú na 
svojej výnimočnosti.

Keď prechádzame uličkami 
obchodov, premýšľame nad 
tým, čo by sa hodilo ako darček 
k Vianociam pre niekoho blíz-
keho. Často si totiž myslíme, 
že čím viac darčekov alebo čím 
väčší a drahší darček darujeme, 
tým bude z neho väčšia radosť. 
Ale to neplatí vždy. Samozrej-
me, každý sa poteší darčeku, 
zvlášť ak je to práve tá vec, po 
ktorej sme tak veľmi túžili. Ale 
prečo je v dnešnom svete na-
priek mnohým darčekom tak 
mnoho nešťastných a nespokoj-
ných ľudí? 

Vianočný darček na chvíľu 
poteší, ale radosť z neho o pár 
dní či týždňov vyprchá. A ďal-
ších 360 dní sme smutní a ne-
šťastní či s niečím nespokojní. 
Ako je to možné? Nie každý člo-
vek totiž túži po hmotných, vi-
diteľných a drahých darčekoch. 
Na čo je osamelej matke a starej 
matke v domove dôchodcov 
nádherný stromček, nový sveter 
či dokonca televízor? Veď ona 
túži byť pri svojich najbližších 
a s nimi prežiť nielen Vianočné 
sviatky, ale každý deň. Žiaľ, 

Otvoríš mu?
Už dávno sme prestali veriť, 

že Ježiško nosí stromček a dar-
čeky. Spolu s touto vierou sme 
stratili alebo odložili aj mnoho 
iných drahých ilúzii a život nás 
nemilosrdne vysotil do sveta 
dospelých.

A predsa sme v túto nočnú 
hodinu tu. Azda preto, že sme 
vyhrabali niečo ligotavé z truhli-
ce detských spomienok? Alebo 
preto, aby sme vzbudili v sebe 
nenávratne pocity, prípadne 
pokúsili sa premietnuť vo fantá-
zii onen prastarý príbeh, utkali 
z farieb, svetlá a slov, ktoré sa 
najlepšie cítia pri koledách? 

Nie, preto sme neprišli. Pre 
nás sú Vianoce neporovnateľne 
viac ako sviatok nostalgických 
vidín, alebo hry farieb na strom-
čeku. Dejiny tejto noci pre nás 
nezačínajú slovami:„ Bol raz 
jeden kráľ…“, ale celkom kon-
krétne: V tejto noci sa v istej 
jaskyni neďaleko Betlehema 
narodilo podivuhodné dieťa, 
v ktorom sa nebo zjednotilo so 

pokračovanie na str. 12pokračovanie na str. 14

rovateľská služba, uvoľnenie po 
p. Tomašiakovej, je požiadavka 
na opatrovanie Jána Rumana 
a Antona Švejkovského
ü Komisia pre ochranu ve-

rejného poriadku sa zaoberala 
sťažnosťami občanov vo veci 
susedských sporov
ü Stavebná komisia – vytý-

čenie šírky miestnej komuniká-
cie na cintorín v Malej Polome, 
obec už má objednávku na 
Geodézii (urgovať zameranie) l 
poklopy na kanál v areály ZŠ l 
Rastislav Ferenc – odstránenie 

pokračovanie na str. 12
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Naša rodáčka – žena s veľkým Ž, primárka s neopísateľ-

nou, ľudskou a odbornými kvalitami. Tak by som charak-
terizovala našu Boženku,  na ktorú som hrdá, že pochádza 

z našej obce.

G A L É R I A  R O D Á K O V
Milí spoluobčania!
Doporučujem každému, 

ktorí z vás majú zdravotné 
problémy s dýchacími cestami, 
či alergiou, navštíviť kúpele 
Štós, kde pôsobí dvadsaťpäť 
rokov naša rodáčka Boženka 
Ciberajová, ako primárka (dlhé 
roky vykonávala aj funkciu ria-
diteľky kúpeľov), ktorej chcem 
prostredníctvom našej redakcie 
poďakovať. V letných mesia-
coch som absolvovala kúpeľnú 
liečbu s vnukom Davidkom 
v Štóse. Počas nášho liečeb-
ného pobytu, som sa nestretla 
s človekom, zamestnancom, či 
pacientom, ktorý by sa na jej 
adresu vyjadril s nespokojnos-
ťou. Jej vľúdnosť, prívetivosť, 
ľudskosť, ústretovosť, či prístup 
k nám všetkým pacientom sku-
točne neviem vyjadriť slovami, 
to treba zažiť – podotýkam bez 
toho, aby čakala odmenu. 

Čo musím vyzdvihnúť.
Pacienti tam dostávajú 

procedúry na dýchacie cesty, je 
ich dosť, na chrbticu, absolvujú 
saunu a navštevujú Jasovskú 
jaskyňu,  čo zabezpečujú (odvoz 
a prívoz) kúpele Štós denne, 
vrátane víkendov. Pobyt v jas-
kyni trvá tri hodiny, deti tam 
ležia na ležadlách teplo obleče-
né v spacích vakoch a dekách. 
Zaspia pri hudbe, no môžu sa 
počas procedúry aj hrať. My 
s vnukom sme navštívili pät-

násťkrát po tri hodiny pobytu 
a prinieslo nám to pozitívne vý-
sledky. Maximálnu spokojnosť 
som videla aj v tom, že tam boli  
aj matky s deťmi, ktoré sa tam 
vracajú viackrát. Podotýkam, 
navštevovať Jasovskú jaskyňu 
a liečiť sa tam môžu deti  opäť 
vďaka našej Boženke, ako ma 
informoval správca p. Biely, či 
majiteľ kúpeľov p. Šimko, ktorý 
povedal – „ Bez našej Boženky, 
by to nebolo, ona je tu pre nás 
všetkým“. Podobne to bolo 
u matiek, ktoré tam boli s deť-
mi, keď mali problémy, vždy 
čakali kedy príde primárka, 
kedy bola v službe, ba mnohé 
ju išli vyhľadať na byt, čo pani 
primárke vôbec nebolo na 
obtiaž, vždy s úsmevom na jej 
prívetivej tvári. 

V závere by som nám 
všetkým chcela popriať, aby 
sme sa stretávali na liečeniach, 
ambulanciách, či hospotalizá-
cách v nemocnici s takou ľud-
skosťou, vľúdnosťou a teplým 
povzbudivým slovom  aké má 
naša Boženka a vtedy aj naše 
liečenie chorôb budeme znášať 
ľahšie. Teplé slovo, prístup, 
dôvera k lekárovi stojí niekedy 
viac, než tabletka.  

Zo srdca Ti ďakujem Božen-
ka za nás i za všetkých pacien-
tov, ktorí prichádzajú k tebe, ja 
tomu hovorím šťastie. 

Zuzana Molčanová

Niečo o verejných
kultúrnych podujatiach

V našej obci sa pravidelne 
usporadúvajú rôzne verejné 
kultúrne podujatia (okolité obce 
nám ich môžu závidieť). Z ta-
kých významnejších môžem 
spomenúť Mikulášsky večierok, 
Predvianočný koncert, oslavy 
Dňa matiek, podujatia v rámci 
dní obce a tiež tu patria tanečné 
zábavy organizované v miest-
nom kultúrnom dome a v  po-
hostinstve Gomad. Pre uspora-
dúvanie verejných kultúrnych 
podujatí platia určité pravidlá. 
Tieto sú upravené najmä v zá-
kone č. 96/1991 Zb. o verejných 
kultúrnych podujatiach. Verej-
nými kultúrnymi podujatiami 
(ďalej len „podujatie“) sa podľa 
tohto zákona rozumejú diva-
delné, filmové a audiovizuálne 
predstavenia, koncerty, hudob-
né a tanečné produkcie, rôzne 
výstavy, festivaly a prehliadky 
v oblasti kultúry a umenia, 
tanečné zábavy a iné akcie v ob-
lasti spoločenskej zábavy, tiež 
verejnosti prístupné artistické 
produkcie, cirkusové a varietné 
predstavenia. Podujatie sa po-
važuje za verejnosti prístupné, 
ak sa koná pre individuálne 
neurčených návštevníkov. Ta-
kéto podujatie môže usporiadať 
právnická alebo fyzická osoba. 

Usporiadateľ je povinný: 
- písomne oznámiť zámer 

usporiadať podujatie obci, 
- v oznámení treba uviesť 

označenie a adresu usporiada-
teľa, názov a obsahové zamera-
nie podujatia, miesto, čas jeho 
konania,

- oznámenie treba podať 
na obecnom úrade najneskôr 
7 dní pred konaním podujatia, 
v odôvodnenom prípade možno 
oznámenie prijať aj v kratšej 
dobe.

Usporiadateľ zodpovedá:
- za utvorenie vhodných 

podmienok na uskutočnenie 
podujatia,

- za zachovanie poriadku 

Ako ťa privítať, dieťa naše.
Tak ako vítame lásku…
Týmito slovami začal svoj 

príhovor uvítania do života malej 
Simonky Lišuchovej starosta 
obce v obradnej sieni obecného 
úradu 12. novembra 2005.

16. septembra 2005 si sa 
narodila ako dvetisíci občan 
Gemerskej Polomy.

Želám ti, aby si stále cítila svo-
je korene, tak ako ich cítia mnohí 
naši rodáci, ktorí sa sem často 

 05.11.2005
Karol Deneš

–
Margita Ferkóová 

Srdečne  blahoželáme  a pra-
jeme veľa šťastia na spoločnej 
ceste životom.

Simona Lišuchová
Martin Kamenský
Tímea Denešová
Karin Ferencová

Zuzana Zatrochová
Bianka Gubeková

Vitajte medzi nami 

Simonka Lišuchová sa stala 
2000 občiankou obce Gemer-

ská Poloma.

26.10.2005
Zuzana Tomášiková rod. 

Grešková
Pozostalým vyslovujeme 

hlbokú a úprimnú  sústrasť.

Margita Tompošová 85 rokov
Anna Bodnárová 80 rokov
Mária Grešková 80 rokov
Zuzana Puškášová 80 rokov
Štefan Gubek 75 rokov
Zuzana Madáčová 75 rokov
Júlia Breznaníková 70 rokov    
Vladimír Kniška 70 rokov
Bartolomej Gubek 70 rokov
Ondrej Žúdel 70 rokov
Ondrej Chochol 70 rokov
Ján Krčmár 70 rokov
Ján Cirbus 70 rokov

Srdečne  blahoželáme

k 31. 12. 2005

počas jeho priebehu (napr. 
usporiadateľskou službou),

- za dodržiavanie prísluš-
ných autorskoprávnych, daňo-
vých, zdravotno-hygienických, 
požiarnych, bezpečnostných 
a iných právnych predpisov  
(autorský zákon, zákon o ochra-
ne prírody, zákon o starost-
livosti o zdravie, o požiarnej 
ochrane, o ochrane zdravia pred 
nepriaznivými účinkami hluku 
a vibrácií, o ochrane pred alko-
holizmom a inými toxikománia-
mi a iné). 

FOTO: H. Demková
vracajú, aby načerpali silu 
z rodnej zeme.

Malej Simonke 
pripravili členovia 
ZPOZUslávnostné uvíta-
nie a vyjadrili

 ním svoje potešenie 
nad tým, 

že práve ona je dvetisí-
cou občiankou našej obce.

H.Demková
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Mikulášska nádielka pre deti 
v Gemerskej Polome

Nebola len tak pre nič, za nič.  
Každé dieťa si ju muselo zaslú-
žiť. A veru sa deti nedali dvakrát 
prosiť. Každý chcel od Mikuláša 
nejakú tú sladkosť. A tak 6. de-
cembra, presne, keď v kalendári 
nájdeme meno Mikuláš, sa pred 
obecným úradom  rozsvietil via-
nočný stromček, deti privítali 
svojho vytúženého Mikuláša, 

čerta a Snehulienku. Tí deťom 
priniesli úsmev na tvári, čert aj 
trocha strachu, ale Snehulienka 
všetky neduhy zahnala preč, 
a tak Mikuláš mohol povyťa-
hoval z čarovného vreca svoj 
mikulášsky pozdrav.  Deti boli 
potešené, veselé a spokojné. 
No, možno že i preto, že doma 
ich čakal Mikuláš číslo dva.

Večer autentického folklóru v Bratislave
Dom kultúry Zrkadlový 

háj v Bratislave sa 4. novembra 
2005 stal miestom, kde sa zišli 
milovníci folklóru a rodáci 
z Gemerskej Polomy. V rámci 
podujatia – Večer autentického 
folklóru sa totiž predstavovala 
obec Gemerská Poloma. 

Po úvodných slovách a vše-
obecnom predstavení našej obce 
starostom Jánom Chanasom, 
nasledoval kultúrny program, 
v ktorom účinkovala folklórna 
skupina Dolina a ľudová hudba 
Muzička z Bratislavy. 

Bolo veľmi dojímavé sledo-
vať našich rodákov, ktorí žijú 
v Bratislave a blízkom okolí, 
ako si v hľadisku utierali slzy 
šťastia a dojatia pri sledovaní 
polomskej svadby, ktorú pre 
nich pripravili členovia FsK 
Dolina.

Po vystúpení nasledovalo 
spoločenské posedenie, kde sa 
osobne všetci prítomní zvítali. 
Pri dobrej hudbe si zatancovali 
a ako to už na takýchto podu-

Obec:
- môže zakázať podujatie, 

ktoré sa má konať na mieste, 
kde by jeho účastníkom hrozilo 
závažné nebezpečenstvo pre ich 
zdravie alebo kde by konanie 
podujatia obmedzovalo verejnú 
dopravu alebo zásobovanie oby-
vateľstva,

- je oprávnená dozerať, či sa 
podujatie koná v súlade s ozná-
mením,

- osoba, ktorú obec výko-
nom dozoru písomne poverila 
upozorní usporiadateľa na zis-
tené nedostatky a upovedomí 
ho o tom, aké následky podľa 
tohto zákona môže mať ich ne-
odstránenie,

- ak sa na podujatí porušujú 
ľudské práva a slobody, dozorný 
orgán (obce) podujatie zakáže, 
resp. ho preruší, podujatie mož-
no zakázať aj z toho dôvodu, 
že sa jeho konanie neoznámilo 
obci alebo by bolo v rozpore 
s vyššie uvedeným zákonom,

- môže usporiadateľovi, 
ktorý je právnickou osobou za 
nesplnenie oznamovacej povin-
nosti, za usporiadanie poduja-
tia, ktoré bolo zakázané, ako aj 
za porušenie iných povinností 
usporiadateľa uložiť pokutu do 
10.000,-Sk,

- môže podľa zákona 219/
1996 Z. z. o ochrane pred zne-
užívaním alkoholických nápo-

jov a o zriaďovaní a prevádzke 
protialkoholických záchytných 
izieb, právnickej osobe alebo 
fyzickej osobe oprávnenej na 
podnikanie za predaj alebo 
podávanie alkoholických ná-
pojov na verejných kultúrnych 
podujatiach s výnimkou piva 
a vína, alebo za podávanie al-
koholických nápojov osobám 
mladším ako 18 rokov alebo 
osobám zjavne ovplyvneným 
alkoholom, uložiť pokutu od 
5.000 do 200.000,-Sk.

Podľa zákona č. 372/90 
Zb.  o priestupkoch sa prie-
stupku dopustí ten, kto poruší 
podmienky určené na ochranu 
verejného poriadku pri konaní 
verejných telovýchovných, 
športových alebo kultúrnych 
podujatí a môže mu byť uložená 
pokuta až do výšky 3.000,-Sk.

Pri organizovaní verejných 
kultúrnych podujatí v našej 
obci môžeme nájsť určité rezer-
vy, napr. predaj alkoholu všet-
kého druhu, pričom je dovolené 
iba pivo a víno. Zo správania  
niektorých osôb mladších ako 
18 rokov je zrejmé, že si v bu-
fete alebo stánku nekúpili iba 
„nealko“.  Na zamyslenie je aj 
správanie našich neprispôsobi-
vých spoluobčanov na kultúr-
nych podujatiach. Nedá mi ne-
spomenúť filmové predstavenie 
„Cesta okolo sveta“, ktoré bolo 

premietané v našom kine v me-
siaci september v rámci dní 
obce zdarma alebo ako niektorí 
prítomní hovorili „satarmo“. 
Dobrý úmysel organizátorov 
v tomto prípade nevyšiel. Do 
prvých radov sa nahrnulo 34 
„neprispôsobivých“ detí (spočí-
tal som ich) vo veku od 3 do 12 
rokov. Deti boli bez dozoru a tak 
to aj vyzeralo. Behali, von a dnu, 
pomedzi sedadlá, hádali sa, bili 
sa, kričali po sebe, nereagovali 
ani na opakované upozornenia 
pracovníčok obce. Taký bol aj 
náš umelecký zážitok z filmu, 
polovicu textu sme nerozumeli 
a sedeli sme tam so zapchatým 
nosom kvôli zanedbanej hygie-
ne  uvedených detí.  Dáte mi 
viacerí za pravdu, že to nebolo 
prvé takéto kultúrne podujatie. 
Organizátorom (usporiadate-
ľom) odporúčam využiť svoje 
oprávnenia pri organizovaní 

podujatí v rámci zodpovednosti 
za zachovanie poriadku počas 
podujatia, za dodržanie zdra-
votno-hygienických podmienok 
atď. Stačilo by určiť symbolické 
vstupné 1,-Sk, alebo podmieniť 
vstup na podujatie detí do 10 
rokov s dozorom starším ako 15 
rokov. Je potrebné brať ohľad aj 
na tých, ktorí chcú ísť na pod-
ujatie kvôli kultúrnemu vyžitiu, 
pretože to je v prvom rade  úče-
lom podujatia.

V budúcom príspevku si 
niečo „povieme“ o novom Trest-
nom zákone, ktorý bude účinný 
od 1.1.2006.

Na záver všetkým čitateľom 
Polomských novín prajem  ve-
selé Vianoce a šťastný Nový 
rok 2006. 

Mgr. Ivan Bronďoš

kosisko na kosu, sušené huby, 
včelí med, polomský kysnutý 
koláč – beräc, tkané ozdobné 
dievčenské tašky a mnoho 
iných predmetov, ktoré mali 
u výhercov veľký úspech.

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí tieto ceny nezištne daro-
vali do tomboly ale i tým,  ktorí 
pripravili pohostenie pre účast-
níkov tohto podujatia (napiekli 
zákusky, slané pečivo a rôzne 
dobroty). Najväčší úspech mali 
kysnuté koláče.

Poďakovanie si zaslúžia aj 
tí, ktorí sa podujali pripraviť 
pre 400 hostí večeru, ktorá bola 
veľmi chutná, no a samozrejme 
všetci členovia folklórnej sku-
piny bez ktorých by tento večer 
nebol.

Ďakovanie za pekný večer 
pri rozlúčke nemalo konca, ešte 
i na druhý deň u starostu obce 
niekoľkokrát zvonil telefón, 
aby naši rodáci ešte raz vyjadrili 
svoje  - Ďakujem -  

Helena Demková

FOTO: H. Demková
jatiach býva 
o polnoci sa 
losovala tom-
bola. Ale tom-
bola osobitá, 
ceny do nej 
totiž venovali 
niektorí naši 
občania a bo-
li to tkané 
pokrovce, vy-
tkávané utier-
ky, vytkávané 
obrusy, dre-
vené hrable, 
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K vianočnej pohode neodmysliteľne patrí napínavý román, možno 
vášnivá romanca, alebo dobehnúť povinné čítanie… Z najnovšej ponuky 
pre milovníkov písaného slova vyberáme:

BELETRIA
PRE DOSPELÝCH

Moody, Raymond & Život po 
strate

Nájdite nádej pomocou života 
po živote.

Smallová, Bertrice & Líšky
Rozprávanie o rodine Skye 
Omalleyovej sa uzatvára príbeh-
mi troch sesterníc.
Däniken, Erich von  Dedič-

Záhadné nálezy, archeologické 
senzácie a objavy v starých tex-
toch a mýtoch….

Cornwellová, Patricia  Mä-

Odsúdený vrah píše doktorke 
listy, v ktorých naznačuje, že 
niečo vie o jej prípade.

Brown, Dan  Bod klamu
Arktída a meteorit so stopami 
fosílií.

Satinský, Július & Chlapci 
z Dunajskej ulice

Detstvo autora na Dunajskej uli-
ci, kde ožíva množstvo budov, 
ich majiteľov i príbehov… 

McCulloughová, Colleen &  

Dotyk
Rodinná sága, Autrália, majiteľ 
zlatej bane sa ožení s mladou 
Elizabeth, získa jej srdce? 
Featherová, Jane  Tajomstvá 

Mladá šľachtičná, ktorá sa ocitá 
v centre sprisahania na kráľov-
skom dvore…

McBain, Ed Veľká párty
Svet hudobného priemyslu, 
únos  nádejnej speváčky, agenti 
FBI, mestská polícia…

Geagley, Brad Rok hyeny
Pozadie skutočnej historic-
kej udalosti v starom Egypte 
– vyšetrovanie slepej kňažky na 
dvore Ramzesa III.

Patterson, James Medové 

Thriller. Záhadné úmrtia mužov, 
ktorí skrížia cestu žene s neodo-
lateľným sexepílom…

LITERATÚRA ŠTUDU-

Salinger, J. D.  Kto chytá v 

Filan, Boris Tam tam tri

Remargue, E. M. & Na západe 
nič nové

Vianočné posedenie v knižnici

Zapálená sviečka, cesnak, 
cibuľa, chlieb a voda… via-
nočná atmosféra, bez ktorej si 
vianočné sviatky ani nevieme 
predstaviť, a preto sa i naša 
beseda niesla v slávnostnom 
vianočnom duchu. Nechýbali 
ani vianočné piesne, kopec 
rozprávkových kníh. Deťúrence 
som nezabudla upozorniť na 
zmenu umiestnenia detskej 
knihy – leporelá, pretože do 
knižnice pribudli nové knižné 
regále a bolo potrebné knihy 
prehľadnejšie umiestniť. Pre 

Milí čitatelia.
„Stretnúť človeka je šťastie“, 

tak začínam tento príhovor k Vám 
a celkom z jednoduchého dôvodu. 
Stretli sa aj dôchodcovia a boli 
z toho šťastní, veď posedieť pri 
dobrom slove a potešení jeden 
druhého, tešiť sa aj pri tomto 
zdraví i keď už nie je už také ako 
voľakedy, to všetko je krásne. O to 
viac, že v dnešnom uponáhľanom 

svete málo kto má čas a chuť pre 
toho druhého. No dôchodcovia 
to navzájom dokážu a budú sa 
usilovať aj naďalej o spoločnú 
komunikáciu. 

K tej šťastnej chvíľke prispeli 
aj detičky z MŠ pekným kultúr-
nym programom pod vedením 
p. učiteľky Chanasovej. Svojím 
prispeli i deti  ZŠ, za čo im pekne 
ďakujeme. O skromné pohostenie 

KULTÚRA

sa postarala p. Jasenková a čle-
novia výboru KD. Vážime si aj 
p. starostu Jána Chanasa, ktorý 
nás poctil svojou prítomnosťou aj 
s pani manželkou. Rozdali sa aj 
milé darčeky, ktoré boli dôkazom 
vzájomnej spolupatričnosti. Takto 
skromne si žijú naši dôchodcovia, 
ktorí nezabúdajú na staré dobré 
zvyky: „stretnúť sa.“ 

Dni ubiehajú, a tak sa pomaly, 
ale isto blížime k najkrajším sviat-
kom roka „Vianociam“. Tak mi 
dovoľte popriať Vám všetkým po-
žehnané, pokojné a v zdraví prežité 
vianočné sviatky spolu so svojimi 
rodinami a veľa, veľa optimizmu 
do Nového roka.

Za výbor KD
Zuzana Šimšíková

deti čakalo aj malé prekva-
penie. V nenápadnej škatuli 
som ich zoznámila s novým 
pomocníkom tety knihovníč-
ky, a to s malým Ferom. Je to 
krásne chlpaté morské prasa 
a na prvý pohľad vyzerá ako 
plyšová hračka. Bolo to rozru-
chu, každý ho chcel na chvíľu 
ho pohladiť. Nezabudli sme ani 
na chvíľu kreslenia a spoločne 
sme si dozdobili našu knižnicu. 
Už sa teším na nové stretnutie 
s týmito deťmi a verím, že je to 
obojstranné… - D. Č. -
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Smallová, Bertrice & Líšky
Rozprávanie o rodine Skye 
Omalleyovej sa uzatvára príbeh-
mi troch sesterníc.
Däniken, Erich von & Dedič-

stvo bohov
Záhadné nálezy, archeologické 
senzácie a objavy v starých tex-
toch a mýtoch….

Cornwellová, Patricia & Mä-
siarka

Odsúdený vrah píše doktorke 
listy, v ktorých naznačuje, že 
niečo vie o jej prípade.

Brown, Dan & Bod klamu
Arktída a meteorit so stopami 
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D. Č.

D. Č.
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Kellnerova 
Poloma

Každoročne v januári 
organizujeme súťaž v pred-
nese poézie a prózy ako 
spomienku na nášho ro-
dáka Petra Kellnera Záboja 
Hostinského, ktorý bol 
blízkym spolupracovníkom  
Ľudovíta Štúra. Stále však 
cítime nezáujem dospelých 
recitátorov a milovníkov 
poézie práve z našej obce. 
Poteší nás, keď sa na 11. 
ročníku zúčastnia dospelí 
recitátori z našej obce, 
čím vás vyzývame, aby ste 
sa do tejto súťaže zapojili. 
Keď nie ako recitátori, tak 
aspoň ako diváci. 

H.D.

Sviatky lásky, radosti a pokoja – Vianoce. 
V mysliach mnohých z nás  sa 

spájajú s predstavami a spomien-
kami detstva, keď možno nádielka 
pod stromčekom nebola taká boha-
tá, ako býva dnes, ale všetko malo 
akýsi tajuplný nádych, neopako-
vateľnú a nesmierne príťažlivú 
atmosféru, ktorej sme sa nevedeli 
dočkať. Veď koľkí sme počítali, koľ-
kokrát sa ešte vyspíme, než…

Len Vianoce majú tú moc pre-
mieňať všedné na výnimočné. Na 
Vianoce je „niečo“ vo vzduchu. At-
mosféra Vianoc je neopakovateľná 
a jedinečná. Tešia sa na ne deti aj 
dospelí. Okrem toho, že tento čas 

Decem
ber

Mesiac December,
zvláštne čaro máš,
veď už na začiatku
prichádza Mikuláš.

Tešia sa naň deti
i dospelí svorne,
čím nás on obdarí,
 málo a či hojne?

A v tomto momente,
sme už my v advente,
do Vianoc krátky čas
a prídu ony zas.

Prípravy vrcholia,
povinnosti milé, 
Vianoce pred nami,
tie najkrajšie chvíle.
Po zhone prichádza

F E B R U Á R
17.2.2006 – piatok – 19,30 h.
·3:15 ZOMRIEŠ
(USA, MP/15, 90 minút, české titulky)(USA, MP/15, 90 minút, české titulky)
Horor. Natočené podľa skutočnej udalosti. Dňa 13. novembra 
prijala polícia šialený telefonát. V rozľahlom dome ich čakala šo-
kujúca scéna: mŕtve telá 6-člennej rodiny.  Rok neskôr sa do domu 
nasťahuje nová rodina. Krátko po tom, čo sa zabývajú, sa začnú diať 
podivné a nevysvetliteľné veci, zo všetkých kútov domu sa ozývajú 
podivné hlasy…Nočná mora sa začína!
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F E B R U Á R

Horor. Natočené podľa skutočnej udalosti. Dňa 13. novembra 
prijala polícia šialený telefonát. V rozľahlom dome ich čakala šo-
kujúca scéna: mŕtve telá 6-člennej rodiny.  Rok neskôr sa do domu 
nasťahuje nová rodina. Krátko po tom, čo sa zabývajú, sa začnú diať 
podivné a nevysvetliteľné veci, zo všetkých kútov domu sa ozývajú 

F E B R U Á R

(USA, MP/15, 90 minút, české titulky)(USA, MP/15, 90 minút, české titulky)
Horor. Natočené podľa skutočnej udalosti. Dňa 13. novembra 
prijala polícia šialený telefonát. V rozľahlom dome ich čakala šo-
kujúca scéna: mŕtve telá 6-člennej rodiny.  Rok neskôr sa do domu 
nasťahuje nová rodina. Krátko po tom, čo sa zabývajú, sa začnú diať 
podivné a nevysvetliteľné veci, zo všetkých kútov domu sa ozývajú 
podivné hlasy…Nočná mora sa začína!

Zmena programu vyhradená

F E B R U Á R

Horor. Natočené podľa skutočnej udalosti. Dňa 13. novembra 
prijala polícia šialený telefonát. V rozľahlom dome ich čakala šo-
kujúca scéna: mŕtve telá 6-člennej rodiny.  Rok neskôr sa do domu 
nasťahuje nová rodina. Krátko po tom, čo sa zabývajú, sa začnú diať 
podivné a nevysvetliteľné veci, zo všetkých kútov domu sa ozývajú 

F E B R U Á R

(USA, MP/15, 90 minút, české titulky)(USA, MP/15, 90 minút, české titulky)
Horor. Natočené podľa skutočnej udalosti. Dňa 13. novembra 
prijala polícia šialený telefonát. V rozľahlom dome ich čakala šo-
kujúca scéna: mŕtve telá 6-člennej rodiny.  Rok neskôr sa do domu 
nasťahuje nová rodina. Krátko po tom, čo sa zabývajú, sa začnú diať 
podivné a nevysvetliteľné veci, zo všetkých kútov domu sa ozývajú 
podivné hlasy…Nočná mora sa začína!

Zmena programu vyhradená

F E B R U Á R

P
O
Ď
A
K
O
V
A
N
I
E

Mesiac december je posled-
ným mesiacom v roku.  Je to 
čas, keď rekapitulujeme uply-
nulé obdobie. Aj v oblasti kul-
túry hodnotíme, čo všetko 
sme v priebehu roka 
2005 organizovali. Bolo 
to množstvo kultúrnych 
a spoločenských podujatí 
pre našich občanov. 

Pri tejto príležitosti 
sa chceme poďakovať 
všetkým občanom a čle-
nom spoločenských zlo-
žiek v obci, ktorí reprezen-
tovali našu obec či už na 
kultúrnych akciách v obci, 
alebo rôznych súťažiach či 
prehliadkach mimo našu 
obec.

Veľké poďakovanie 
patrí všetkým učiteľkám 
Materskej a Základnej 
školy, ktoré pripravili 
s deťmi kultúrne programy. 

Členom cirkevného katolíc-
keho spevokolu, ev. a v. spevo-
kolu, členom folklórnej skupiny 

Dolina, členom Zboru pre ob-
čianske záležitosti. Ale i členom 
všetkých zložiek v obci či sú to 
členovia klubu dôchodcov (ich 

členky bez nároku na odme-
nu napečú zákusky, či svoji-
mi ručnými prácami prispejú 
do tomboly pri organizovaní 
kult. podujatí), členovia ha-
sičského zboru šíria dobré 
meno obce svojou aktivitou 
na súťažiach, členovia sloven-
ského zväzu protifašistických 
bojovníkov, ktorí organizujú 
spomienkové slávnosti pri 
príležitosti oslobodenia obce, 
ukončenia 2. svetovej vojny, 
či spomienke na SNP. Ale 
i mnohým neorganizovaným 
občanom, ktorí sa aktívne po-
dieľajú na tom, že kultúrno-
-spoločenské podujatia v obci 
majú svoju úroveň. 

Veľká vďaka vám 
všetkým!

Helena Demková

„vonia“ láskou a porozumením, má 
pre našich najmenších ešte veľa 
kúziel. Možno nielen pre deti.

Vianočné zvyky majú v sebe 
vzácne čaro. Naše domovy sú 
prekrásne vyzdobené a za zvukov 
vianočných kolied a pesničiek 
pečieme tradičné  koláčiky z recep-
tov, rokmi zažltnuté. A  je všetko 
pripravené… Teraz sa pohodlne 
usaďte a nenechajte sa vyrušovať 
pri čítaní posledného vianočného 
vydania Polomských novín. Naša 
redakcia praje svojim čitateľom 
pokojné a veselé… 
- r –

Občianske združenie Flamengo 
plus pripravilo úspešný projekt 
s názvom „Darujme deťom kraj-
šie Vianoce“ pre deti materskej 
školy. Cieľom projektu bolo 
potešiť detské srdiečka 
a darovať im vianočné 
darčekové balíčky 
a výborné vianočné 
pochúťky. „Tento 
projekt sa uskutoč-
nil vďaka programu 
Darujte Vianoce Konta 
Orange, n.f.“ 
Združenie realizuje projekt 
www.gemerskapoloma.sk,  za 
podpory Obce Gemerská Polo-
ma vytvára internetovú stránku 
našej obce. Stránka je momen-
tálne vo výstavbe a neustále 
sa dopĺňa o nové informácie 
a fotografie. Veríme, že si túto 

stránku obľúbite a budete ju 
pravidelne navštevovať.
„Vianočný koncert“ – Naj-
väčšou prekážkou prípravy 
koncertu je výber vhodného 

termínu. Na tento ročník 
sa nám nepodarilo 

nájsť vhodný termín 
v decembri z dôvodu 
rôznych skutočností 
(Voľby predsedu 
KSK, Venček ZŠ, 

pozvané kapely mali 
iný program) sme pre-

ložili termín na január. 
Začiatkom januára 2006 sa 
koncert uskutoční pod názvom 
Novoročný koncert kde účasť 
prisľúbila aj rocková skupiny 
SEXIT.

Občianske združenie
FLAMENGO PLUS

lásky atmosféra,
a my sa dočkáme
Štedrého večera.

Slávia ich kresťania,
aj iné národy,
prinášajú pokoj, 
mierové dohody.

Zrazu sme blízki,
dobro v nás prevláda,
preto je nám vzácna
vianočná nálada.

Nastúpi Silvester
a po ňom Nový rok, 
želám ja Vám všetkým,
len zdravie, šťastný 
krok!

Ján Franko
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H Ľ A  Č L OV E K  ! Čas rodinnej pohody, od-
dychu a zábavy. Aspoň počas 
tých niekoľkých vzácnych dní 
sa na chvíľočku zastavíme, 
zanecháme každodenný zhon 
a vychutnávame vôňu via-
nočného stromčeka, všetkých 
dobrôt na jedenie a prítomnosť 
svojich blízkych. Tak aj my 
trochu odľahčíme a namiesto 
vážneho rozprávania o liečivých 
rastlinách vám ponúkam na po-
bavenie sa test o tom, čo o nás 
prezradia stromy.

Pri tomto teste potrebuje-
te predstavivosť, úprimnosť, 
trocha romantiky a chvíľu na 
zamyslenie. Chvíľku uvažujte, 
zamyslite sa a povedzte nahlas 
názov stromu, ktorý je vám naj-
bližší. A tento strom napovie:

Borovica: prichyľuje ľudí 
zadumaných, nevýbojných. Ak 
viete milovať celým srdcom, viete milovať celým srdcom, 
dajte svoje city na papier. Ne-
zaškodilo by vám viac smelosti, 
aby si o vás nemysleli, že ste 
samotár.

Breza: nežnosť, charaktero-
vá čistota a jemná povaha. Ak vá čistota a jemná povaha. Ak 
získate do manželstva citovo 
založeného muža, deti vyrastú 
v závideniahodnom prostredí.

Broskyňa: váš strom svedčí 
o vašej praktickosti a zmysle 
pre zužitkovanie všetkého, čo sa 
v živote dá rozumne zužitkovať, 
zároveň to svedčí o vašom bo-
hatom vnútornom živote a cite 
pre krásu.

Čerešňa: svedčí o nenásyt-
nosti, rýchlom vzplanutí a za-
búdaní, nadchýňate sa módou, 
všetkým novým, neberiete však 
do úvahy svoje roky a veríte, že 
človek je taký mladý, ako sa cíti. 

Nezabúdajte, že pojem koke-
téria sa vzťahuje aj na ostatné 
činnosti v živote.

Dub: hovorí o vašej po-
riadkumilovnosti, zmysle pre 
tradície, malé zaužívané zvyky, 
vo svojich rozhodnutiach ste 
zásadový, niekedy však ťažko 
prístupný. Vašu vernosť určitým 
zásadám nahlodá ctižiadosti-
vosť, ktorá vás naháňa dosaho-
vať viac.

Jabloň: zdravý úsudok, 
praktickosť, serióznosť, nie ste 
náladový, s ťažkosťami v živote 
si viete poradiť, a to vás prenáša 
cez všetky prekážky.

Pagaštan: sklony k dobro-
myseľnosti a rozdávaniu sa. 
Nepokazíte žiadne spoločenské 
podujatie, svoje problémy ne-
chávate doma a na pracovisku 
dokážete stmeliť aj nesúrodý 

žijete rozumným, 
pokojným a vyrovnaným tem-
pom, nevznášate sa v oblakoch, 
svoje rozhodnutia vždy dokona-
le zvážite, ľahko prehliadnete 
plané sľuby a reči a neveríte im.

Topoľ: plno energie, nesedí-
te nečinne, nechýba vám odváž-
nosť, škoda len, že túto vitalitu 
neviete vždy využiť na rozumné 
a racionálne veci.

Vŕba: ste človek s romantic-
kými sklonmi a trochu nesmelej 
povahy, ste pomerne nesamo-
statný a ľahko sa dáte ovplyvniť 
silnejšími. Vaše priateľstvo je 
však veľmi úprimné a trvalé.

Tak čo našli ste sa? Veriť 
nemusíte, je to iba zábava. (Pre-
vzaté z časopisu Naše liečivé 
rastliny).

Požehnané Vianoce
A.V.

Vianočný čas!

!!! Drogy nie !!!
Motýľ krídla stratil,
spev vtáčí zanikol.
Veď len šum počuješ tam,
keď omámený si drogou.

Svet okolo vzdialený
na míle, na dlhé dni.
I keď kročíš o pomoc,
nezaženieš tú tmavú  noc.

Nikdy nezober drogu,
keď nechceš prísť o krídla,
o vtáčí spev a svoju slobodu

Mariana Leštachová
6. ročník

Čierne smrtky číhajú a striehnu
na deti, čo stoja pred múrom.
Povedia im:
„Daj si iba jednu!“
Neujdú však krutým pazúrom!
Stopy v duši, stopy v srdci, 
nezmaže už žiadne liečenie.
Počkaj, never čiernej smrti!
Kričím volám stokrát
NIE,NIE, NIE !!!
Keď máš problém, hneď sa zdá, 
že ten múr sám nezdoláš,
nečakaj, že náhoda našepká, čo 
robiť máš.
Moja rada na záver
nebude ťa stáť veľa, 
veď je to už dávno známe vec,
v núdzi poznáš priateľa.

7. ročník

Vianoce a obdobie pred  
nimi sú poznačené zvláštnou 
atmosférou. Opakujú sa rok 
čo rok a napriek tomu, že sú 
to sviatky pokoja, obdobie 
pred nimi je spojené s veľkým 
zhonom.

 Kým pred dvadsiatimi 
rokmi sme vystávali v radoch 
na banány, kakao, či iný vte-
dy  úzkoprofilový tovar, teraz 
hypermarkety sa predbiehajú 
v ponukách najrozmanitejšieho 
tovaru z celého sveta. Už za-
čiatkom novembra prichádzajú 
s rôznymi  vianočnými hitmi. 
Útočia na naše peňaženky a my 
sa len čudujeme, čo dokážeme 
pokúpiť. To všetko vplýva na 
naše zdravie. Nielen to, ale 
aj  nedostatok času, ktorý je 
tak charakteristický pre našu 
dobu, sa teraz akoby zvýraznil. 
Chceme stihnúť  to i ono v práci 
aj doma, ale aj cestou z práce. 
Nemáme čas sa navzájom 
porozprávať, vypočuť si jeden 
druhého. Rodičia nemajú čas 
rozprávať sa so svojimi deťmi. 
Televízia ponúka rôzne seri-
ály a reality show, ktoré nás 
z určitého hľadiska duševne 
deformujú. Ďalej  sa k tomu 
pridávajú správy o tragédiách 
na cestách, prírodných ka-
tastrofách, zdražovaní elektriny, 
plynu ,vody, správy o hroziacej 
pandémii chrípky, ale tiež aj 
riziko straty zamestnania.To 
všetko nás negatívne ovplyv-
ňuje. Vyvoláva smutné nálady, 
nespavosť až depresie, s ktorý-
mi sa vo zvýšenej miere v tomto 
období stretávame. Mnoho ľudí 
je osamelých.  V niektorých 
rodinách nastali zmeny, odišiel 
blízky človek, zostalo po ňom 
prázdne miesto. 

 Sú skutočnosti, ktoré  nedo-
kážeme zmeniť, musíme sa s ni-
mi vyrovnať. Aby sme nemuseli 
siahať hneď po tabletkách  po-
môže nám pohyb. Prechádzky 
na čerstvom vzduchu pomáhajú 
prekonávať  takéto stavy. Záro-
veň podporujú telesné zdravie, 
posiľňujú obranyschopnosť 
organizmu, pomáhajú prekonať 
krízy ,bojovať s nadváhou.

Práve v období vianočných 
sviatkov máme sklon  k preje-
daniu sa. Veď tie rôzne dobro-
ty, ktoré sa prichystajú treba 
skonzumovať. Aby sme nemali  
problémy s trávením treba 
dodržiavať určité zásady. Už 
pri nakupovaní si všímať dobu 
spotreby, nekupovať potraviny , 
ktoré majú poškodený obal, po-
traviny starostlivo uskladňovať, 
a už  raz rozmrazené potraviny 

viackrát nezmrazovať.
Netreba podceňovať ani 

vznik alergických reakcií. Tie sa 
objavujú v tomto období  najma 
po konzumácii rôznych druhov  
ovocia a zeleniny, ktoré sa 
k nám dovážajú z rôznych kra-
jín sveta  a náš organizmus nie 
je na tieto potraviny zvyknutý.

Je potrebné dodržiavať aj  
odporúčania na obaloch. Napr. 
pred konzumáciou umyť, po-
vrch chemicky ošetrený apod. 

Najobávanejším ochorením 
v zimných mesiacoch je chrípka 
a nachladnutie. Mnohých z nás 
tieto ochorenia obchádzajú, ale 
niektorí sú ohrození už jedným 
kýchnutím suseda z vedľajšieho 
dvora. Aby sme si ušetrili pár 
nepríjemných dní odporúčam 
nasledujúce pravidlá..

l. Dodržiavanie osobnej 
hygieny – často a dôkladne si 
umývať ruky mydlom a vodou, 
nedotýkať sa okolia očí, nosa 
skôr než si umyjeme ruky.

2. Vyvážená  strava  - zdravá 
výživa je dôležitá pre imunitný 
systém. Odporúča sa  denne 
konzumovať čerstvé ovocie a ze-
leninu, mliečne výrobky s níz-
kym obsahom tukov, celozrné 
pečivo. Obzvlášť vhodné pre 
obranu organizmu sú minerálne 
látky, zinok a selén a vitamíny, 
A, C, E a B6. 

Nachádzajú sa :
Vitamín A - mlieko, špenát, 

mrkva
Vitamín C - pomaranče, cit-

róny, paprika, brokolica
Vitamín E – orechy, rastlin-

né oleje, ryby
Vitamín B 6 – sójové bôby, 

ryby, vlašské orechy
Selén – vajcia, mäso, ryby
Zinok – koreňová zeleni-

na, celozrné pečivo, tekvicové 
jadierka

V prípade, že prevencia 
zlyhá a chrípka prepukne so 
všetkými  príznakmi (bolesť 
v hrdle, horúčka, bolesť svalov, 
kĺbov, malátnosť, únava, bolesť 
na hrudníku), je potrebné ich 
liečiť. Užiť lieky  na zníženie tep-
loty (antibiotiká sú neúčinné). 
Dôležitý je pokoj v posteli, piť 
množstvo tekutín. Najvhodnej-
šia je zdravá pitná voda, ovocné 
džúsy, nezahustené polievky. 
Je potrebné pravidelné vetranie 
miestností, časté umývanie rúk, 
vyhýbať sa ľuďom, ktorí majú 
chrípku.

Verím, že dodržaním týchto  
preventívnych opatrení prežije-
me Vianoce  a celé zimné obdo-
bie v pohode a v zdraví.

MUDr. M.Očkaiková

vážneho rozprávania o liečivých 
rastlinách vám ponúkam na po-
bavenie sa test o tom, čo o nás 
prezradia stromy.

Pri tomto teste potrebuje-
te predstavivosť, úprimnosť, 
trocha romantiky a chvíľu na 
zamyslenie. Chvíľku uvažujte, 
zamyslite sa a povedzte nahlas 
názov stromu, ktorý je vám naj-
bližší. A tento strom napovie:

Borovica: prichyľuje ľudí 
zadumaných, nevýbojných. Ak 
viete milovať celým srdcom, 
dajte svoje city na papier. Ne-
zaškodilo by vám viac smelosti, 
aby si o vás nemysleli, že ste 

nežnosť, charaktero-
vá čistota a jemná povaha. Ak 
získate do manželstva citovo 

zdravý úsudok, 
praktickosť, serióznosť, nie ste 
náladový, s ťažkosťami v živote 
si viete poradiť, a to vás prenáša 
cez všetky prekážky.

Pagaštan: sklony k dobro-
myseľnosti a rozdávaniu sa. 
Nepokazíte žiadne spoločenské 
podujatie, svoje problémy ne-
chávate doma a na pracovisku 
dokážete stmeliť aj nesúrodý 

žijete rozumným, 
pokojným a vyrovnaným tem-
pom, nevznášate sa v oblakoch, 
svoje rozhodnutia vždy dokona-
le zvážite, ľahko prehliadnete 
plané sľuby a reči a neveríte im.

Topoľ: plno energie, nesedí-
te nečinne, nechýba vám odváž-
nosť, škoda len, že túto vitalitu 

Pri tomto teste potrebuje-
te predstavivosť, úprimnosť, 
trocha romantiky a chvíľu na 
zamyslenie. Chvíľku uvažujte, 
zamyslite sa a povedzte nahlas 
názov stromu, ktorý je vám naj-
bližší. A tento strom napovie:

 prichyľuje ľudí 
zadumaných, nevýbojných. Ak 
viete milovať celým srdcom, 
dajte svoje city na papier. Ne-
zaškodilo by vám viac smelosti, 
aby si o vás nemysleli, že ste 

si viete poradiť, a to vás prenáša 
cez všetky prekážky.

Pagaštan:
myseľnosti a rozdávaniu sa. 
Nepokazíte žiadne spoločenské 
podujatie, svoje problémy ne-
chávate doma a na pracovisku 
dokážete stmeliť aj nesúrodý 
kolektív.

Smrek: žijete rozumným, 
pokojným a vyrovnaným tem-
pom, nevznášate sa v oblakoch, 
svoje rozhodnutia vždy dokona-
le zvážite, ľahko prehliadnete 
plané sľuby a reči a neveríte im.
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Jozef TrojanNJozef Trojan
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Pri rozhovore s riaditeľkou materskej školy Editou Gallíkovou…
Kde sa vzal, tu sa vzal, pri zá-

hrade ráno stál,
čiapku sivú, hlavu krivú a faj-

ku vám v ústach mal.
V košieľke, neborák! Čože je to 

za panák?
Zasmiala sa mladá chasa: „Jaj, 

veď je to Snehuliak!“

zodpovedná práca a riadenie vý-
chovnej práce  musí byť premysle-
né, zorganizované, odborne riadené 
a tiež dôsledne kontrolované. Ako 
sa cítite v úlohe riaditeľky?
T Nie je to pre mňa úpl-

ne nová úloha. Od roku 1990 
som pracovala osem rokov 

úlohe, čo umožňuje učiteľke 
väčší priestor na individuálny 
prístup k všetkým deťom počas 
dňa. V práci s veľkým počtom 
detí prípravného odd. je to veľ-
kým prínosom. Nové asistentky 
nám nastúpili len nedávno, za-
tiaľ sa len zaúčajú.
T Z osobnej skúsenosti, ešte 

keď ste navštevovali so svojimi 
zverencami našu knižnicu, viem, že 
život vo škôlke je pestrý. Čo čaká 
našich najmenších toho roku, aké 
zaujímavé akcie sú pre nich pripra-
vené? Nezabudnete na knižnicu ani 
v tomto školskom roku?
T Na knižnicu sme neza-

budli a toho roku sa prídeme 
pozrieť aj s najmenšími. Akcie 
nás čakajú tradičné. Sú to rôzne 
hry, výtvarné a pohybové aktivi-
ty. Deti radi navštevujú divadlo, 
školu v prírode v Rejdovej, výle-
ty do Betliara zbierať gaštany, 
do Spišskej N/ Vsi do ZOO. Na 
jeseň máme súťaž v zhotovova-
ní šarkanov, výstavu Plody 
zeme. Jarné počasie 
nám odštartujú vý-
lety do hvezdár-
ne v Rožňave a Ba-
n í c k e h o m ú z e a . 
Počas celého roka 

chodíme cvičiť 
do telocvične. 

MDD oslavujem týž-
dňom detských radostí. 

Každoročne pozdravíme 
našich starých rodičov pri prí-
ležitosti Mesiaca úcty k starším. 
V závere šk. roka sa slávnostne 
rozlúčime s budúcimi prvákmi. 
Zúčastňujeme sa Vianočného 
koncertu, Kellnerovej Polomy. 
T Na deti v nemalej miere 

vplýva aj celková atmosféra, ktorá 
vládne v materskej škole. Teraz 

mám na mysli osobnosť riaditeľa 
školy a kvalitu jeho vzťahov s uči-
teľským zborom. Ste ako „jedna 
rodina“, alebo si zatiaľ hľadáte 
spoločnú cestu? 
T Robím v MŠ štyri roky, 

počas ktorých sme sa spoznali 
a fungujeme ako tolerantná 
rodina.
T Mohli by ste našim čitate-

ľom prezradiť niečo z plánov do 
budúcna?
T V tomto šk. roku neplá-

nujeme veľké zmeny. V budúc-
nosti možno, ale nepredbiehaj-
me. Všetko musí prejsť vnútro 
školskou a potom aj verejnou 
diskusiou. Máme v pláne zalo-
žiť občianske združenie. Naj-
viac sme by sme však privítali 
tú najväčšiu zmenu v podobe 
rekonštrukcie budovy MŠ.
T Zasvätili ste svoj život 

deťom. Vaše oči sledujú dieťa od 
chvíle keď, prichádza do škôl-
ky prvýkrát, keď sa veľakrát 

nechce odtrhnúť od svojich 
najbližších a so slzami v očiach 

sa lúči s mamou, či otcom, až po 
slávnostnú chvíľu, keď ako malý 
chlapec, či dievča sa zoznamuje 
s prvými vedomosťami a je pripra-
vený navštevovať základnú školu. 
Veľmi dôležité obdobie pre každého 
človeka. Čo bolo rozhodujúcim fak-
torom pri výbere Vášho povolania 
a vôbec menili by ste dnes?   
T Pravdu povediac taká 

prozaická vec, charakteristická 
v šestnástich pre dievčatá. Lás-
ka k deťom a mamka ma nepus-
tila na techniku. Určite by som 
nemenila, iba ak by som mohla 
robiť šoféra kamiónu.

Za rozhovor ďakuje
D. Červenáková

D. Č.

D. Č.

Pamätáte sa? Všetci sme 
túto básničku vedeli a zrejme si 
ju väčšina z nás aj stále pamätá. 
I dnes, po rokoch, sa mi pri 
prvých snehových vločkách vy-
baví tento veršík. Učili nás ju vo 
škôlke. Viem, že i dnes je tomu 
tak a teší ma to. Všetky deti, 
určite deti z Gemerskej Polomy, 
milujú svoje učiteľky zo škôlky, 
veď ináč by sa nemohli naučiť  
a pamätať si tieto slová. Ja som 
si dnes na rozhovor pozvala 
pani učiteľku a od septembra 
aj pani riaditeľku Editku (ako ju 
volajú deti z našej škôlky).
T Od septembra zastávate 

funkciu riaditeľky  materskej školy 
v našej obci. Nie je to dlhý čas na 
zrealizovanie zmien, ale predsa sú 
nejaké? 
T Pracovný kolektív zostal 

pôvodný, aj v priestoroch sme, 
žiaľ, pôvodných. V práci využí-
vame overené metódy a formy 
práce. Zmeny sú nepatrné, 
badateľné skôr v rámci nášho 
mikro-prostredia než pozoro-
vateľovi z vonku. Ak nejaké sú 
môžu o nich povedať druhí.
T Vedenie materskej školy je 

ako riaditeľka 
s menšími 
prestávkami. 
A ako sa cí-
tim? Ďakujem, 
dobre.
T Jednou 

zo základných 
podmienok zdra-
vého vývinu 
detskej osobnos-
ti je aj psychická 
klíma, v ktorej 
sa realizuje. Aké 
podmienky sú 
po tejto strán-
ke vytvorené 
v triedach? 
T Výchov-

no-vzdelávací 
proces zabez-
pečuje päť 
k va l i f i ko va -
ných učiteliek. 
Každá jedna 
o d o v z d á v a 
deťom svoju 
profesionali-
tu, popre-
t k á v a n ú 

láskou a trpezlivosťou. 
T Deti zo sociálne slabších ro-

dín, aké podmienky sú vytvorené 
pre nich, navštevujú škôlku aj tieto 
deti? A naopak, nie sú na druhej 
strane ukrátené ostatné deti?
T Máme veľa detí zo soci-

álne slabších rodín, ktoré majú 
vytvorené podmienky také isté, 
ako ostatné deti. Roz-
diel je však vo zvý-
hodnení mesačných 
platieb rodičovského 
príspevku.
T Rómski asistenti. 

Spĺňajú očakávania, pre 
ktoré bola táto funkcia 
zriadená? Aká je náplň 
ich práce. Je ich prí-
tomnosť nápomocná, 
osvedčili sa v praxi?
T Mali sme za-

školenú asistentku, 
ktorá nám po roku 
odišla. Už jej pome-
novanie hovorí o jej 
náplni práce, teda 
asistuje vo všetkých 
činnostiach učiteľke. 
Pracuje vždy so sku-
pinkou detí na danej 
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Projekt KOMPARO 2005
ZŠ Gemerská Poloma sa spolu 
so 615 ďalšími ZŠ na Slovensku 
rozhodla zapojiť do projektu 
KOMPARO 2005, ktorého cie-
ľom je objektívne a podrobne 
zistiť, ktoré časti učiva deviataci 
zvládli a kde majú medzery. 
Vedenie školy a ich vyučujúci 
zistia, aké sú ich vedomosti 
a zručnosti v porovnaní s viac 
ako 20 000 - mi rovesníkmi. 
Tieto poznatky učitelia budú 
môcť využiť pri cielenej a efek-
tívnej príprave našich deviata-
kov na MONITOR 9 a na prijí-
macie skúšky na stredné školy. 
Do spomínaného dobrovoľ-
ného testovania sa zapojilo 12 
z 21 žiakov  deviateho ročníka. 
Testovanie z matematiky a slo-
venského jazyka a literatúry 
prebehlo 23. novembra 2005 a s 
výsledkami budú žiaci obozná-
mení do polovice januára 2006.
Aké malo pre deviata-
kov výhody testovanie 
v projekte KOMPARO ? Rok na Gemeri

Aj žiaci ZŠ  sa zapojili do 
prípravy podujatia „Rok na 
Gemeri“ – zvyky a obyčaje 
Gemera – Malohontu.Po výzve 
Centra voľného času v Rožňave 
sa pustili s chuťou do práce a na 
hodinách výtvarnej výchovy 
a v ŠKD vytvorili veľmi pekné 
práce zamerané na ľudové zvy-
ky, obyčaje a umelecké remeslá. 
Práce boli vystavené na 11. roč-
níku podujatia Rok na Gemeri 
v kultúrnom dome v Slavošov-
ciach 3. decembra 2005.

Týždeň boja proti 
drogám

Školský parlament ZŠ P. 
K. Hostinského v Gemerskej 
Polome v čase od 28.11.2005 do 
2.12.2005 zorganizoval Týždeň 
boja proti drogám, počas kto-
rého žiaci ZŠ rôznymi spôsobmi 
vyjadrili svoj názor na tento 
problém, ktorý sa veľmi dotýka 
i mladej generácie.

Už začiatkom novembra 
dostali žiaci 6.,7. a 8. ročníka 
za úlohu vymyslieť báseň alebo 
prózu na tému STOP DROGÁM 
a cez literárny text mali možnosť 
vyjadriť svoj postoj. Odovzdané 
práce boli vyhodnotené, porota 
vybrala tie najlepšie, ktoré boli 
nielen vystavené na nástenke 
v ZŠ, ale boli zaslané i do okres-
nej súťaže pod názvom Droga 
a rodina.

Na tému DROGY NIE vznik-
li v tomto týždni veľmi pekné 
výtvarné diela, ktoré vytvorili 
skupiny žiakov z 5. – 9. ročníka. 
Práce boli inštalované na chod-
be ZŠ, kde si ich so záujmom 
prezreli žiaci a zamestnanci, ale 
i návštevníci školy.

Pútavým a veľmi poučným 
podujatím týždňa bolo stret-
nutie žiakov 6. – 9. ročníka so 
zamestnancami polície pánom 
Dorčákom a Muránskym, ktorí 
so žiakmi besedovali na tému 
trestná činnosť a zodpovednosť, 
drogy a dnešná mládež, vplyv 
drog na náš organizmus ako 
aj skúsenosti polície u nás i vo 
svete pri ich zisťovaní.

Dievčatá 5. – 7. ročníka sa 
tento týždeň zúčastnili pred-
nášky pani učiteľky Márie 
Polgárovej o význame zdravej 
výživy na náš organizmus. 
V ďalšej časti sa dievčatá pred-
viedli ako zručné gazdinky. Pod 
ich šikovnými rukami vznikli 
veľmi chutné, farebne pôsobi-
vé ovocné a zeleninové šaláty 
a ovocné poháre.

Naši žiaci svoj negatívny 
postoj k drogám vyjadrili aj 
tým, že sa zapojili do priprave-
ných športových aktivít, ktoré 
zabezpečoval Mgr. M. Plichta. 
Veľmi bojovné boli futbalové 
popoludnia, počas ktorých 
si žiaci 2. stupňa merali sily 
v jednom z našich národných 
športov. Každý kto mal chuť sa 
mohol prihlásiť  i do stolnoteni-
sového turnaja, ktorým Týždeň 
boja proti drogám v našej ZŠ 
vyvrcholil.

Literárno-dejepisná exkurzia
Dňa 16.11.2005 sa žiaci 6. 

a 7. ročníka ZŠ zúčastnili lite-
rárno-dejepisnej exkurzie po 
časti Gotickej cesty – turistickej 
tematickej trasy prechádzajúcej 
naším regiónom. Pod vedením 
Mgr. J. Krivušovej navštívili 
významné pamiatky gotickej 
architektúry – kostol v Štítniku 
a v Ochtinej, kde si mohli skon-
frontovať získané poznatky na 
hodinách dejepisu so skutoč-

• Žiaci  si „nanečisto“ 
vyskúšali absolvovanie podob-
ných testov, ktoré ich čakajú 
v rámci povinného MONITOR 
– u 9.

• Získali cennú skúsenosť 
s hodnotením ich vedomostí 
formou písomných testov, 
s ktorými sa pri svojom ďalšom 
vzdelávaní budú ešte opakova-
ne stretávať.

• S predstihom sa dozvedia, 
v ktorých oblastiach učiva majú 
ešte rezervy, na čo sa majú 
v príprave na prijímacie skúšky 
na SŠ ešte zamerať.

• Každý žiak sa dozvie, aká 
je jeho momentálna úroveň 
vedomostí zo SJL a matematiky 
v porovnaní s inými deviatak-
mi, vďaka čomu získa reálnej-
šiu predstavu o svojej šanci na 
úspech na prijímacích skúškach 
na strednú školu.

nosťou a na vlastné oči vidieť 
prekrásne fresky. Počas svojho 
putovania navštívili i rodný 
dom Pavla Dobšinského, vý-
znamného zberateľa sloven-
ských ľudových rozprávok, kde 
im bol podaný podrobný výklad 
o jeho živote a  tvorbe. Exkurzia 
bola zavŕšená v Štítniku pre-
hliadkou múzea, venovanému 
histórii baníctva a železiarstva 
v Gemeri.

ŚKOLA, ŠKOLA, ŠKOLIČKA...
Informuje Mgr. Jana Krivušová, zástupca RŠ pre pedagogickú činnosť

Život  s drogou

Droga a život – to k sebe nejde.
Dlhý čas však od toho prejde,
kým si niekto zmyslí,
že mu droga ničí zmysly.
Iba raz stačí ju vyskúšať.
A tvoje sny začnú ako dážď pršať.
Sny, ktoré si si krásne snil.
Drogový dážď ich rýchlo zmyl.
Tvoji blízki tomu neveria,
keď im to vravia tvoji priatelia.
Myslia si, že tebe sa nič nemôže 
stať,
že ty drogy nikdy nebudeš brať.
Rodičia tú pravdu ťažko prijmú.
Až keď zistia, že tie drogy išli z ich 
príjmu.
Snažia sa to zastaviť
a na to najhoršie sa pripraviť.
Vedia, že to najhoršie raz môže 
prísť
a oni potom budú musieť ďalej ísť.
Ty keď vidíš ich veľké trápenie.
Tiež v duši cítiš utrpenie.
Ty s tým možno prestať chceš,
 no nie si si istý, či to dokážeš.
Snažíš sa to ukončiť
Ale stále sa o tom nevieš presved-
čiť.
Zvládnem to ?
Nezvládnem to ?
Kladieš si pri tom otázky
a vynárajú sa ti pri tom pekné 
i strašné obrázky.
Strácajú sa ti pri tom všetky tvoje 
sny.
Svet sa ti už s drogou nezdá taký 
úžasný
Rozmýšľaš nad tým, 
že bez nej by bolo lepšie – tebe 
i ostatným.
Dáš si teda predsavzatie,
že sa pokúsiš o svojho života pre-
vzatie.
Podarilo sa to ! Si na seba hrdý
nielen ty, ale aj iní.
Veríš, že drogu už nikdy nevezmeš,
trápiť svojich blízkych nebudeš.
Konečne je koniec. Života? Ale nie!
Konečne už nebude trápenie.

Lenka Berešíková, 8. ročník
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Exkurzia do hvezdárne 
¬ trieda II. A ¬   3. 11. 2005

Žiaci druhého ročníka sa 
učia na hodinách prvouky 
pozorovať veci a javy v prírode 
i v spoločnosti a nachádzať me-
dzi nimi zrozumiteľné súvislosti 
a vzťahy.

Pri príprave vyučovacej 
hodiny stojí učiteľ pred problé-
mom, akými zvláštnymi situá-
ciami, postupmi možno žiakom 
urobiť štruktúru daného vzde-
lávacieho obsahu zaujímavou, 
názornou, prístupnou a ľahko 
pochopiteľnou. Rieši to voľbou 
rôznych vyučovacích metód, 
foriem a postupov práce.

Téma „Kalendár príro-
dy“ má rozšíriť obzor žiakov 
o pojmy Zem, Mesiac. Slnko, 
počasie v rozličných ročných 
obdobiach, atď. Kde inde sa 
môžu deti oboznámiť s jav-
mi prebiehajúcimi v prírode 
a vôbec celom vesmíre lepšie 

TLAČOVÁ  SPRÁVA
„SPOZNAJME  SPOLU 

TAJOMSTVÁ PRÍRODY“ – po-
vedali si žiaci deviateho ročníka 
Základnej školy P.K. Hostinské-
ho v Gemerskej Polome.

 Dňa 24.11. 2005 mali 
deviataci Základnej školy P. K. 
Hostinského  v Gemerskej Polo-
me možnosť ako prvý zúčastniť 
sa akcie „ SPOZNAJME SPOLU 
TAJOMSTVÁ PRÍRODY“, ktorú 
pre 14-tich žiakov, deviatakov 
a pani učiteľku Polgárovú pri-
pravili a sprostredkovali lesní 
pedagógovia p. Marian Smerek 
a Ing. Ján Borčík.

Ráno o 9 hodine sa všetci 
aktéri akcie Aviou Lesného 
závodu Rožňava previezli do 
priestoru  lesa  Zverníka v Bet-
liari – časť Predné lazy, kde ich 
už očakávali lesní pedagógovia. 
Títo mali pre žiakov priprave-
né rôzne zaujímavé aktivity 
v krásnom prostredí lesa. Práve 
zapojenie všetkých zmyslov je 
cieľom náučných a zážitkových 
aktivít, prostredníctvom kto-
rých sa lesní pedagógovia sna-
žili v deťoch prehĺbiť ich vzťah 
k prírode. Po krátkom privítaní 
a zoznámení sa žiaci si mohli 

ako priamo na mieste, kde ich 
denne pozorujú odborníci – vo 
hvezdárni. Preto sme sa tam 
v jeden novembrový deň vybra-
li. Pracovníci hvezdárne mali 
pre nás pripravený zaujímavý 
program. Názorne, pomocou 
makiet vysvetlili deťom, prečo 
sa strieda deň a noc, kolobeh 
ročných období, fázy mesia-
ca…Deti si získané vedomosti 
utvrdili vzhliadnutím filmov, či 
praktickým pozorovaním oblo-
hy obrovským ďalekohľadom. 

Odchádzali sme plní doj-
mov a zážitkov, s prísľubom, že 
sa do hvezdárne ešte určite vrá-
time. Možno práve na nočné po-
zorovanie oblohy, na ktoré nás 
osobne pozvala pani riaditeľka, 
ktorá bola so správaním našich 
žiakov veľmi spokojná.

Mgr. Beatrix Trojanová

Opera „Traviata“
ŠD – Košice, 25.11. 2005
K všeobecnému vzdelaniu, 

ktoré žiaci nadobúdajú počas 
povinnej dochádzky na zá-
kladnú školu, patria i znalosti 
z hudobnej výchovy. Okrem 
množstva ľudových či ume-
lých piesní, ktoré sa žiaci učia 
postupne od 1. – po 9. ročník, 
znalosti nôt, stupníc, či rôznych 
hudobných výrazov, sa žiaci 
oboznamujú s históriou hudby 
od obdobia stredoveku po sú-
časnosť.

V dnešnom pretechnizova-
nom svete, svete počítačov a in-
ternetu, svet hip - hopu a rapu, 
deti veľmi ťažko hľadajú cestu 
ku klasickému umeniu!

Možno tu zohráva úlohu aj 
miesto, kde naše deti vyrastajú. 
Dedina v tomto smere predsa 
len neposkytuje toľko možností 

ako mesto. Ale prečo sa do toho 
mesta nevybrať!?

Záujem o zájazd do Štát-
neho divadla v Košiciach nás 
naozaj milo prekvapil. Zúčast-
nilo sa ho 42 detí. Pri tejto 
príležitosti si deti uvedomili, že 
návšteva divadla je spoločenská 
udalosť, ktorá si vyžaduje sláv-
nostné oblečenie a vyberané 
správanie. Stali sa na chvíľu 
súčasťou lesku a slávy veľkého 
sveta umenia, nadýchli sa at-
mosféry, ktorá v ich srdciach za-
nechala a priviedla ich na cestu 
k divadlu. A možno práve toto 
predstavenie opery Traviata, od 
slávneho talianskeho skladateľa 
G. Verdiho, prebudilo v mno-
hých poznanie, že i dnešnému 
mladému človeku má klasická 
hudba čo povedať.

Mgr. Beatrix Trojanová

Predvianočné stretnutie zpozárov Košického kraja sa konalo v našej obci dňa 13. decembra 2005. Naši členovia ZPOZu  
popoludnie spríjemnili ukážkou z obradu  životné jubileum predsedníčky nášho domáceho ZPOZu a ukážkou privítania 

dvetisícej občianky našej obce.  Stretnutie sa nieslo v príjemnej  zpozárskej atmosfére.

cez zážitkové aktivity vyskúšať 
ako si veveričky ukladajú potra-
vu na zimu, hľadali zamaskova-
ného živočícha v prírode, ako 
netopier loví nočného motýľa, 
hádali zvieratká podľa pohybov 
a zvukov,  pozorovali zaujímavé 
časti lesa lesným ďalekohľa-
dom, zažili priamo na sebe, čo 
znamená ekologická rovnováha 
v prírode a jej význam okrem 
iných zaujímavých ďalších akti-
vít spojených s lesom a životom 
v ňom.

Po záverečnom vzájomnom 
vyhodnotení akcie spokojní, no 
možno aj príjemne premrznutí, 
no s prianím ďalšieho stretnu-
tia sa s lesnými pedagógmi aj 
v inom ročnom období, všetci 
nastúpili do pristavenej Avie 

a o 12 hod. sa vrátili do školy, 
kde si vychutnali teplý obed.

CIEĽOM tejto akcie ako aj 
LESNEJ PEDAGOGIKY je:

-  prehĺbiť záujem verejnosti 
o les a prírodu

-  zlepšiť vzťah človeka 
k lesu

-  objavovať a vnímať les 
všetkými zmyslami

-  ponúknuť verejnosti mož-
nosť aktívneho využitia voľného 
času

-  spoznať možnosť vlastné-
ho príkladu vzorového jednania 
voči životnému prostrediu

V prípade záujmu kon-
taktujte: t. č. 0918333248, 
0918333209.

Marian Smerek
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Sbierka nárečových textov
Lokalita - Gemerská Polo-

ma
Spracované v mesiaci – ok-

tóber, november  1958
ZVIK NA JÔZEFA
Tri tížne ored Jôzefom, kaž-

dí vešier choďä ďievki spievať 
Jôzefa pot túren aj na hrobi ku 
krížu. To už piesne na to majú 
okremä vibratie. Pot túrnô ve-
šier, keť ďievki spievajú,choďä 
ku nim aj paropci a to lem na 
pokušenie. Pot túrnô ďievki 
spievajú v striettížden vešier 
a na hroboch pri krížu v neďelu 
poobeďe. Na hrobi už paropci 
nechoďä, ale zato choďä jich 
pokušovať ďeťi.

Keď už pred Jôzefom spie-
vajú pokonierás, po spievanu 
na ďeďine sä härencajú. Vezmú 
si hlinäní räjtop a f kolese si ho 
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Zo spomienok 
starej matere

Moja stará mama stále spo-
mínala nám deťom, že keď sa 
vydala bývali v starom dome, 
ktorý bol rozdelený na obývaciu 
časť (chyžu) a kuchyňu (piklet). 
V piklete bola veľká pec a otvor 
na povalu, kde stále stál rebrík. 
Tento príbeh sa stal, keď prišlo 
zimné obdobie a začali sa zabí-
jačky,  tesne pred Vianocami. 
Raz v noci počuli, že v piklete 
niečo buchlo.  Starý otec vyšiel 
z chyži do pikletu a tam stál 
chlap. Pri ňom na zemi bol bok 
slaniny.  Chlap sa ozval: „ Dobrý 
vešier gazda, nekúpite slaninu?“ 
Starý otec mu na to odpovedal: 
„ Nie, ja mám na povale dosť 
svojej slaniny.“ Vyložili mu ju 
na plece a chlap odišiel. Ráno 
čo čert nechcel, idú na povalu 
a slanina nikde. Až vtedy prišli 
na to, že v noci svoju vlastnú 
slaninu, vyložili zlodejovi na 
plecia.  

- z - 

Najsmutnejší	30.	november	1951	–	Ondreja
v		histórii	Nižnej	Slanej

Už od nepamäti a nielen na 
banských závodoch, v mesiaci 
november  stúpala pracovná 
aktivita vo všetkých odvet-
viach. Ani nie div. Veď v tomto 
mesiaci dosiahnutý 
zárobok sa prejavil 
v predvianočnej 
výplate, keď každý 
myslí na bohatého 
Ježiška pre svojich 
najbližších.

Práve v tomto 
období, z hľadiska 
kresťanských tradí-
cií, sa začína advent 
– čas očakávania 
najkrajších sviatkov 
v roku. Čas obda-
rúvania, čas znovu-
zrodenia Jezuliatka, 
ale i čas meditácií, 
spomienok na 
Vianoce s detstva. 
Síce chudobnejšie 
na darčeky, ako tie 
dnešné, ale oveľa 
radostnejšie, lebo 
sa vraciame do bezstarostného 
života, zabezpečeného svojimi 
rodičmi, podľa vtedajších mož-
ností. 

K predmetnému dátumu 
je potrebné povedať, že už rok 
pred ním, deň Ondreja, sa stal 
osudným aj pre Jána Ďuričeka 
z Veľkej Polomy, a tu môžem 
parafrázou troška pomeniť prí-
slovie,  že nešťastie chodí po 
horách i po ľuďoch. Totiž v tom 
roku, v polovici leta, pri sťaho-
vaní klátov z lesa celému jeho 
volskému záprahu došlo k po-
lámaniu nôh. Vraj do budúcej 
jari, kým pár býkov privykne na 
jarmo, ich majiteľ šiel za prácou 
hľadať šťastie do Nižnoslan-
ských baní. Tu však našiel svoju 
smrť, práve na deň Ondreja.  

V ten ďalší rok, deň Ondre-
ja sa líšil iba tým, že na dvoch 
pracoviskách, v tej istej smene, 
došlo k nešťastiu, kde pracovali 
Ondrej Ďurán z Henckoviec 
a Ondrej Gallo z Petrova. Ten 
prvý už nevyfáral, ten druhý 
ostal natrvalo invalidom. 

Ondrej Olexa z Nižnej Sla-
nej po ukončení záchranných 
prác sa vrátil na svoje praco-
visko ukončiť smenové práce. 
Neukončil ich. Nepredvídané 
okolnosti ukončili jeho život. 

Epilóg. 
Snahy vtedajšieho spolo-

čenského zriadenia smerovali 
k odvráteniu zodpovednosti pri 

odškodňovaní za pracovné úra-
zy. Núkala sa im  domnienka, či 
z príležitosti osláv mením nedo-
šlo k použitiu alkoholu. Dokon-
ca išli až tak ďaleko, že v ich ro-

disku zberali informácie, ale tie 
jednoznačne ukázali, že Ondrej 
z N. Slanej, k alkoholu precho-
vával antipatie. V Henckovciach 
sa zasa krčmárka posťažovala: 
„ Keby všetci naši chlapi, tak 
holdovali alkoholu, ako nebohý 
Ondrej, tak náš výčap môžeme 
zavrieť“.

Teda, kde hľadať zdroje 
a príčiny týchto smrteľných 
úrazov? Vari v náhode? Tých 
tu bolo neúrekom. Alebo v pô-
sobení fantómu, na Gemeri 
zvanom: „Krížové dni“?

Pre čitateľov nenatískam 
svoje vysvetlenie, ale ponechá-
vam túto otázku za otvorenú. 
Nech každý si ju vysvetlí sám, 
podľa svojej životnej filozofie!

Jano Galajda
z Nižnej Slanej

Z POLOMSKÉHO 
NÁREČIA

kostovať stravovať
koštovať ochutnať
nadragula jedovatá rastlina
najdúch odhodené, nechcené
 dieťa
neferkoc nefrfli
nenivac neprezraď
neprijíci neprajník
obrok krmivo pre
 kone (ovos)
obsmerdať ponevierať sa
obšmietať sä obchádzať okolo
opukať sä veľa sa najesť
oringle náušnice
pánik obrázok
pantlík stužka
pavús dlhé drevo na
 upevnenie sena na voze
pencurák hríb, dubák
 (tvrdá huba)
pípec sucho v hrdle
pläntať sä motať sa
prepelica motýľ
prieloh neoboraná orná pôda
pristaš muž, ktorý sa prižení
 do domu nevesty
pudelär peňaženka

kronikárka obce, Emília Miškovičová

premetujú, kim sä ne-
roztrepe. Ďievki chcú, 
aby räjtop zostál šim 
dlukši calí, ale paropci 
zas chcú, abi z räjtopa 
šim skorie buli šrepi. 
Keť sä räjtop roztrepe 
na kusi, porozchoďä 
sä šicä domô.

Na Jäna, Štefana, 
Ondriejä, Ďurä, Jô-
zefa a Michala nošní 
vachtár choďí spievať 
mená pot vihlädi a to 
fšä po pôlnoci. Pri 
tem vinšuje a luďä ho 
pošästujú a odmenä 
s panäzmí. Nech Bôch 
chrání, že bi dakoho 
obejšôl.

(texty neupravený)
O. Štrbová
zozbierala

majiteľ foto: M. Červenáková
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Mladá, usmievavá, vždy 
pripravená pomôcť, takto na 
mňa a myslím, že i na všetkých 
Polomcov, pôsobí naša pani 
farárka Janka Maťová. Pôsobí 
v našej obci krátky čas, no už 
ukázala, že čosi dokáže. A aby 
sme ju všetci bližšie spoznali, 
trocha som ju vyspovedala.
ë V Gemerskej Polome ste rok 
a pol. Už ste sa tu „udomácnili“ 
a ako vnímate Polomčanov?
à Pre mňa a pre manžela 
nebolo ťažké sa v Gemerskej 
Polome udomácniť. Ja sama 
pochádzam z dediny, takže mi 
dedinský život plne vyhovuje. 
V porovnaní s mestom je tu 
väčší kľud a viac možností 
pracovať a spoznávať ľudí. 
Myslím si, že Polomčania 
sú ľudia ako všetci ostatní 
s problémami aj radosťami, 
kladmi a zápormi. Doteraz mám 
s nimi len dobré skúsenosti, 
takže sa v žiadnom nemôžem 
sťažovať. 
ë Samotná obec, ako na Vás 
pôsobí, mám teraz na mysli život 
v nej a na fare. Vaše očakávania 
a predstavy sa splnili, alebo ste 
rozčarovaná?
à Myslím, že táto obec je dosť 
aktívna čo sa týka rôznych 
akcií a tiež udržiavania 

folklóru. Vidno to na rôznych 
podujatiach, ktoré obec 
organizuje. Chýba mi však 
trošku väčší záujem o cirkev, 
a to čo sa v nej deje. Jednou 
z možností sú aj ekumenické 

bohoslužby pri príležitosti 
Dní Gem. Polomy.  No aj tu 
sa prejavuje ľahostajnosť 
mnohých.
Na fare sa nám žije veľmi 
dobre. Fara je krásna a 
vynovená zvonku aj z vnútra. 
Do budúcnosti by som bola 
rada, keby bola aj častejšie 
navštevovaná ľuďmi našej 
obce. A to nielen pri určitých 
príležitostiach (pohreby, krsty, 
sobáše…), ale aj pri bežných 
problémoch, ktoré ľudí trápia. 
Veď my sme tu práve preto, 
aby sme pomáhali nielen 
v radostiach, ale aj v starostiach. 
Dvere na fare sú otvorené pre 
každého.
ë Za posledné roky, sa na tejto 
farnosti vystriedalo niekoľko 
farárov, aké sú Vaše plány do 

budúcna, čo sa týka tejto farnosti?
à Je mi veľmi ľúto, že sa 
v našom cirkevnom zbore tak 
často menili farári. Odzrkadlilo 
sa to tak trochu aj na vzťahu 
niektorých ľudí k cirkvi. Lebo 
či chceme alebo nie, ľudia sa 
často naviažu na osobu farára 
a keď ten odíde, cítia sa byť 
sklamaní a opustení. Preto 
je dôležité, aby sme si my 
všetci uvedomili, že naša viera 

a vzťah k cirkvi nezáleží od 
žiadneho človeka, ale jedine 
od Pána Boha. 
Plány do budúcnosti 
nemám. Som tu veľmi 
spokojná, takže odísť 
neplánujem. Ale človek 
mieni a Pán Boh mení. Preto 
aj moje pôsobenie v tomto 
cirkevnom zbore záleží 
tak trochu aj  od môjho 
manžela. V prípade, žeby 
on zmenil cirkevný zbor, 
bola by som aj ja nútená 
odísť. Ale to zatiaľ nehrozí 
a dúfam, že ani tak skoro 
hroziť nebude.
ë Všade navôkol sa mnoho 
ľudí nechá počuť a zároveň 
to aj prehlasuje, že nie je 
najdôležitejšie to, čo máme, 
čím disponujeme…, ale akí 
sme ľudia, aká je kvalita našej 
osoby… Ako vnímate tieto 
slová?
à Je veľkou pravdou, že 
nezáleží na tom, čo máme, 
ale na tom, akí sme. Ale 
priznajme si: kto z nás je dosť 
dobrý či dokonca dokonalý? 
Myslím si, že nikto. Iste, 

môžeme sa každý deň snažiť 
o sebazdokonaľovanie, ale ani 
to nestačí. Pre mňa osobne je 
najdôležitejšie byť veriacim 
človekom. Lebo len Pán Boh nás 
môže skutočne zdokonaľovať 

a robiť z nás úžasných ľudí. 
Veď si len zoberme koľko ľudí 
zmenilo svoj život o 180 stupňov, 
keď spoznali Pána Boha. Mnohí 
alkoholici, drogovo či inak 
závislí ľudia boli uzdravení. Iste, 

to dokážu aj neveriaci ľudia. 
Ale pre veriacich je to Božie 
dielo, ktoré je oveľa trvácnejšie 
ako to ľudské. Takže pre mňa 
je najväčšou kvalitou človeka 
práve viera. Všetko ostatné nie 
je také dôležité. 
ë V literatúre som sa dočítala, V literatúre som sa dočítala, 
že v starom pohanskom Grécku že v starom pohanskom Grécku 
sa vravievalo, že koho chcú sa vravievalo, že koho chcú 
bohovia potrestať, urobia z neho bohovia potrestať, urobia z neho 
vychovávateľa. Aj Vaše postavenie vychovávateľa. Aj Vaše postavenie 
na našej základnej škole ma na našej základnej škole ma 
núti položiť Vám otázku, či Vy núti položiť Vám otázku, či Vy 
sa  necítite vo vzťahu k Vašim 
žiakom na hodinách, tak trocha žiakom na hodinách, tak trocha 
aj vychovávateľkou? A je aj vychovávateľkou? A je 
vychovávanie mladých, podľa Vás, vychovávanie mladých, podľa Vás, 
ozaj trestom?ozaj trestom?
à Úlohu vyučovať náboženstvo 
a vychovávať ľudí som prijala 
pri kňazskej ordinácii ako jednu 
z mnohých veľmi potrebných 
činností v cirkevnom zbore 
a samozrejme aj v spoločnosti. 
Nemyslím si, že byť 
vychovávateľom je trestom. 
Pre mňa osobne je veľkou 
radosťou, keď môžem vyučovať 
deti. Výchova v škole je však 
veľmi ovplyvnená výchovou 
v rodinách. To, čo sa zanedbá 
v rodine s potom v škole za 
tých pár hodín nedá tak ľahko 
dobehnúť. Mojou úlohou 
nie je učiť deti slušnému 
správaniu. To už majú vedieť 
z domu. Na náboženskej 
výchove je prvoradou úlohou 
viesť deti k viere Pána Ježiša 
Krista. Všetky ostatné úlohy 

a povinnosti učiteľa sú jej 
podriadené.
Žiaľ, často zlyháva výchova 
v rodinách, a preto často 
musia všetci učitelia deti učiť 
základným zásadám slušného 

správania. Takže každý 
učiteľ je zároveň tak trochu 
aj vychovávateľom. Teda ani 
ja niesom výnimkou.
ë Okrem hodín náboženstva 
v škole, pracujete aj s mladými 
na fare. Mnohí dospelí 
sú presvedčení, že mladí 
sú postihnutí chorobou 
ľahostajnosti, nevery, nerestí, 
nečestnosti… Mohla by 
som pokračovať. Ale sama, 
z vlastných skúseností viem, že 
to tak celkom nie je. Aký je Váš 
názor na dnešnú mládež?
à Mládež presne odráža 
to, aká je doba. Dnešná 
doba je príliš uponáhľaná, 
ľahostajná voči ľuďom a ich 
problémom, každý vidí 
iba seba a svoje blaho. Nič 
iné ho nezaujíma. A to sa 
odzrkadľuje aj na mladých 
ľuďoch. Áno, mnohí mladí 
sú takí, ako ste spomínali. 

Ale položme si otázku: prečo je 
to tak? Mladý človek koná tak, 
ako vidí vo svojej rodine, reaguje 
tak, ako reagujú jeho rodičia 
či kamaráti. Ale myslím si, že 
každý túži v kútiku duše byť 
lepším a iným. Neobviňujme 
mladých, že sú takí a takí. To 
nikomu nepomôže. Snažme sa 
však odhaľovať príčiny a riešiť 
to. Snažme sa mladým ľuďom 
pomôcť, nájsť ich skutočnú 
hodnotu a zmysel života. Oni 
si hľadajú náhrady, pretože čo 
iné im zostáva? Keď im však my 
ukážeme lepšiu cestu, oni po 
nej budú s radosťou kráčať.

Aký máte názor o odmenách Aký máte názor o odmenách 
a trestoch v rodine? Platia aj a trestoch v rodine? Platia aj 
tu slová: „Láska je dobrotivá tu slová: „Láska je dobrotivá 
a trpezlivá?“a trpezlivá?“

 Nie je správne učiť deti robiť 
niečo len preto, že za to dostanú 
odmenu. Veď v realite života ich 
nikto nebude odmeňovať za to, 
že si splnili svoju povinnosť. 
Iste, ak urobia niečo zvláštne, 
výnimočné, je správne ich za 
to odmeniť. Nemusí to byť 
veľký dar, stačí slovo pochvaly 
a uznania. Tresty by tiež nemali 
byť príliš časté a vážne. Dieťa 
sa potom bojí urobiť čokoľvek, 
pretože si myslí, že opäť bude 
potrestané. Ale sú chvíle, kedy 
je trest potrebný. Nemôžeme 
deťom dovoliť, aby robili to, čo 
sami chcú. Potom by sa z nich 
stali egoisti a bezohľadní ľudia, 
ktorí nevidia nikoho, len seba. 

ako to ľudské. Takže pre mňa 
je najväčšou kvalitou človeka tak, ako reagujú jeho rodičia je najväčšou kvalitou človeka je najväčšou kvalitou človeka 
práve viera. Všetko ostatné nie 
je také dôležité. 

V literatúre som sa dočítala, V literatúre som sa dočítala, 
že v starom pohanskom Grécku že v starom pohanskom Grécku 
sa vravievalo, že koho chcú sa vravievalo, že koho chcú 
bohovia potrestať, urobia z neho bohovia potrestať, urobia z neho 
vychovávateľa. Aj Vaše postavenie vychovávateľa. Aj Vaše postavenie 
na našej základnej škole ma na našej základnej škole ma 
núti položiť Vám otázku, či Vy núti položiť Vám otázku, či Vy 
sa  necítite vo vzťahu k Vašim 
žiakom na hodinách, tak trocha žiakom na hodinách, tak trocha 
aj vychovávateľkou? A je aj vychovávateľkou? A je 
vychovávanie mladých, podľa Vás, vychovávanie mladých, podľa Vás, 

 Úlohu vyučovať náboženstvo 
a vychovávať ľudí som prijala 
pri kňazskej ordinácii ako jednu 
z mnohých veľmi potrebných 
činností v cirkevnom zbore 
a samozrejme aj v spoločnosti. 
Nemyslím si, že byť 
vychovávateľom je trestom. 
Pre mňa osobne je veľkou 
radosťou, keď môžem vyučovať 
deti. Výchova v škole je však 
veľmi ovplyvnená výchovou 
v rodinách. To, čo sa zanedbá 
v rodine s potom v škole za 
tých pár hodín nedá tak ľahko 
dobehnúť. Mojou úlohou 

tak, ako reagujú jeho rodičia 
či kamaráti. Ale myslím si, že 
každý túži v kútiku duše byť 
lepším a iným. Neobviňujme 
mladých, že sú takí a takí. To 
nikomu nepomôže. Snažme sa 
však odhaľovať príčiny a riešiť 
to. Snažme sa mladým ľuďom 
pomôcť, nájsť ich skutočnú 
hodnotu a zmysel života. Oni 
si hľadajú náhrady, pretože čo 
iné im zostáva? Keď im však my 
ukážeme lepšiu cestu, oni po 
nej budú s radosťou kráčať.
ë Aký máte názor o odmenách Aký máte názor o odmenách 
a trestoch v rodine? Platia aj a trestoch v rodine? Platia aj 
tu slová: „Láska je dobrotivá tu slová: „Láska je dobrotivá 
a trpezlivá?“a trpezlivá?“
à Nie je správne učiť deti robiť 
niečo len preto, že za to dostanú 
odmenu. Veď v realite života ich 
nikto nebude odmeňovať za to, 
že si splnili svoju povinnosť. 
Iste, ak urobia niečo zvláštne, 
výnimočné, je správne ich za 
to odmeniť. Nemusí to byť 
veľký dar, stačí slovo pochvaly 
a uznania. Tresty by tiež nemali 
byť príliš časté a vážne. Dieťa 
sa potom bojí urobiť čokoľvek, 
pretože si myslí, že opäť bude 
potrestané. Ale sú chvíle, kedy 

pokračovanie na str. 13
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zemou, Boh s človekom a čas 
s večnosťou. Udalosť tejto noci 
sa stala prameňom všetkého 
svetla a tepla, čara a poézie, 
ľudovej zbožnosti a mystického 
zanietenia, všetkých vzácnych 
zvyklostí a posvätného folkló-
ru, ktorými kresťanské národy 
Európy počas dvetisíc rokov 
pretkali sviatok príchodu Spa-
siteľa sveta.

Slávime teda prastarý prí-
beh, ktorý je taký reálny ako 
vznešený – reálny vo svojej 
takmer neuveriteľnej vzneše-
nosti a vznešený, až sa to zdá 
nereálne. Iba udalosti tohto 
druhu vedia trvale vzrušovať 
ľudského ducha, podnecovať 
jeho city, zažíhať jeho nábož-
nosť a oplodňovať jeho intuíciu 
„vidieť“ poza hranicu poznania. 
Po celých dvetisíc rokov sa 
ľudský duch usiloval dajako 
pochopiť, preniknúť, vyjadriť, 
vysloviť, vyspievať, vykresliť, 
znázorniť alebo aspoň naznačiť 
toto radostné tajomstvo. 

Sme tu v túto noc, lebo nám 
nestačí iba stromček s jeho sve-
tielkami a ozdobami s darčekmi 
pod ním a s vianočnou náladou, 
ktorú vyvoláva. Slávime Viano-
ce dospelých. Ide nám preto 
o ich jadro, o ohnisko toho svet-
la a tepla, radosti a mystického 
zanietenia.

Napriek tomu všetkému 
majú do určitej miery pravdu 
tí, ktorí sedia dakde doma alebo 
v reštauráciách, v diskotékach 
alebo lyžiarskych chatách, 
zabarikádovaný za múrom na-
kopených sklamaní, urazených 
citlivostí, skalopevných pred-
sudkov, pochybných idealiz-
mov, ideológií a mesianizmov. 
Majú dosť pravdy, keď povedia, 
že naše Vianoce sú často svatka-
mi ľudí, ktorým sa dobre vedie, 
že robia dojem konzumného 
festivalu, egoistického vychut-
návania teplého domova, vybe-
raných jedál atď.

Príjmime ich kritiku,  i keď 
je tvrdá, ba i urážlivá, lebo nás 
núti zrevidovať sviatok naro-
denia Toho, ktorý bol veľkým 
nepriateľom pokritcov, farizejov 
a luhárov. Ale súčasne, by sme 
oným kritikom radi – azda na 
znak vďaky – pripomenuli, že 
radikalizmus, ktorý v konkrét-
nom živote naraz a dôsledne 
vyžaduje všetko, alebo nič,   je 
neľudský a dosahuje pravý 
opak.

Napriek hlasom sklama-
ných sme za Vianoce a slávime 
ich, lebo otvárajú srdcia, ktoré 
boli zatvorené 365 dní, lebo 

zhromažďujú a zjednocujú 
rodiny, lebo zbližujú otcov so 
synmi a dcéry s matkami, lebo 
prinášajú pokoj do manželstiev, 
odpustenie medzi rozvedených, 
intimitu do rodín, ktorých prí-
bytky sa stali iba nocľahárňami, 
lebo pripomínajú ľuďom ich 
stratenú ľudskosť, lebo sú zá-
bleskami ducha, evergreenom 
nádeje, hodinami odbíjajúcimi 
okamih spásy. 

Koľkým ľudom táto hodina 
na Vianoce skutočne odbije! 
Lebo Vianoce sú milostivým 
časom, v ktorom znova a znova 
prichádza Ten, ktorý raz pri-
šiel. Znova sa v nespočetných 
formách odohráva hľadanie 
prístrešia v Betleheme. Proroci 
ho predpovedali ako Emanuela 
– Boha s nami. Hej, je s nami, 
všade tam, kde sa ľudia zhro-
maždia v jeho mene, ale to 
bohužiaľ, neznamená, že je so 
mnou, vo mne, v tebe. Preto je 
stále prichádzajúci - k tým, kto-
rí ho ešte neprijali. 

Po tieto milostivé dni 
sviatkov sa priblíži aj k nám, 
zaklope na dvere nevyspyta-
teľného vnútra našej osobnosti 
s prosbou: Dovolíš, aby som sa 
u teba narodil? Dovolíš konečne 
svojmu Bohu, aby v tvojom ži-
vote hral rolu, ktorá mu právom 
absolútne prislúcha?   Prestaneš 
mi už klásť prekážky, aby som 
u teba prebýval a pôsobil v tebe 
ako otec a radca, brat a priateľ, 
prameň svetla a dobroty, zdroj 
sily a múdrosti? Aká bude tvoja 
odpoveď ? Zatreskneš dvere ako 
voľakedy Betlehemčania so slo-
vami: V tomto dome niet miesta 
pre teba!? Alebo budeš ľud-
skejší a sucho povieš: Ja mám 
iné záujmy. Ty nepasuješ do 
môjho života. Tvoje požiadavky 
by znamenali mnoho nepríjem-
ných zmien, skrátka, bol by si tu 

budem v dôchodku. Chcem 
sa trochu vyžiť, chápeš? Teraz 
to naozaj nejde. Išli by sme si 
jeden druhému na nervy.

Ale Boh sa nevzdáva. Príde 

bol zabudol, že si ho už vlani 
a predvlani, ba celý dlhý rad 
rokov odbíjal od svojich dverí. 
Zaklope a opýta sa: Príjmeš ma 
toho roku? Nechcem sa vtierať 
ani ťa obťažovať. Ale ver mi, 
prichádzam, aby som ťa spasil. 
Nemáš ani potuchy o tom, čo ti 
prinášam.

Čo odpovieš tento krát? 
Azda znova: Daj mi pokoj!? 
Alebo prehodíš: Pozri, obišiel 
som sa bez teba v minulosti 

a obídem sa bez teba aj v bu-
dúcnosti!? Chod tam, kde po-
trebujú tvoju pomoc. Ja si viem 
pomôcť i sám. A potom, vieš, že 
nemám kedy? No choď už! Za-
tvor dvere!  Ešte prechladnem!   
Azda dajaká babka alebo chorý 
v nemocnici sa potešia tvojej 
ponuke. Ale ja neviem, čo by 
som si s tebou počal.

Boh by však nebol Otcom, 
Ježiš by nebol Spasiteľom sveta, 
keby sa dal len tak jednoducho 
odbiť. Veľmi dobre viem, ako 
končievajú ľudia, ktorí sa do-
pustili bláznovstva spoliehať 
sa na seba, ktorí sa stali obeťou 
svojho sebectva. Sú poľutova-
niahodnými väzňami. Lebo sú 
súčasne väzením, väzniteľmi 
a väzňami. Koľko zla vedia títo 
egoizmom spútaní ľudia rozpú-
tať! Tým viac, čím vyššie stoja, 
čím viac moci majú, čím sú inte-
ligentnejší. 

Ale Ježiš sa nedá. Nepre-
stane klopať, pozývať, ponúkať 
svoju spásu. Ktovie, možno 
niekto spomedzi nás na tieto 
Vianoce otvorí, opatrne ale-
bo veľkodušne, Božskému 
klopajúcemu dvere a dovolí 
mu vstúpiť. Čoskoro spozná, 
klopajúcemu dvere a dovolí 
mu vstúpiť. Čoskoro spozná, 
klopajúcemu dvere a dovolí 

že Ten, ktorého pokladal za 
obťažovateľa, nepríjemného    
mravokárcu, za nebezpečenstvo 
pre život a jeho krajšie stránky, 
je skutočne tým, za ktorého sa 
vydáva, že je nositeľom spásy, 
prameňom pokoja a svetla, sily 
a múdrosti, ba i radosti pokoj-
nej a hlbokej, ale nadovšetko, 
že je nevysychajúcim zdrojom 
nádeje v budúcnosť, v abso-
lútnu budúcnosť, v živote jeho 
nekonečnej plnosti.

Jeden z tých ľudí, ktorí 
v našej dobe zažili takýto vstup 

Frossárt, redaktor parížskeho 
denníka Le Figaro, v knihe „Boh 
jestvuje, ja som ho stretol“, 
ktorá bola dlhé roky svetovým 
bestsellerom, napísal: „Bol som 

ako stále, nikdy nekončiace 
Vianoce“. Prirodzene, ani v jeho 
živote nechýbali malé i veľké 
kríže a Vianoce sa mali čoskoro 
skončiť  a uvoľniť miesto Veľké-
mu piatku. Posledné dve strany 
spomenutej knihy, kde názna-
kovite síce, ale veľmi výrazne 
opisuje svoje životné Vianoce, 
ale i Veľký piatok, Fossárd za-
konči touto veľavravnou vetou: 
Vyrozprávať o tebe všetko, 
Bože lásky, na to bude večnosť 
krátka.

Sestry a bratia, hľa, čo sú Via-
noce. Zopakovanie betlehemského 

príbehu v ľudskej duši. Všetko 
ostatné je iba chabým odbleskom, 
pozlátkou a detským snom.  

Mgr. Stanislav Urbánek
rímskokatolícky farár

pokračovanie na str. 1

mnohé deti, keď ich už riadne 
hryzie svedomie, prinesú krás-
ne dary a myslia si, že to stačí. 
Ale nie tým opusteným ľuďom, 
ktorí potrebujú našu lásku 
a prívetivé slová. Oni nechcú 
naše dary. Chcú  len pocítiť to, 
že ich máme radi, že nám na 
nich záleží. Stačí im náš úsmev 
či pohladenie.

Áno, prejav lásky, dar lásky 
či pohladenie.

Áno, prejav lásky, dar lásky 
či pohladenie.

je ten najvzácnejší. Aj mno-
hé deti túžia po tom, aby ich 
rodičia mali radi, aby im dali 
najavo svoju lásku. Túžia po ro-
dičovskom pohladení, objatí či 
slovách uznania a povzbudenia. 
Oni nechcú každý deň vidieť 
našu ľahostajnosť a na Vianoce 
dostať ako „odmenu“ krásne 
dary. To nie!

Aj Pán Boh nám na Vianoce 
pripomína, že nám dal ten naj-
vzácnejší dar. Jeho hodnota sa 
nedá oceniť peniazmi, nedá sa 
vyvážiť na váhach či predať na 
dražbe. Jeho hodnota spočíva 
v láske, ktorú nám Pán Boh 
prejavil tým, že nám dal svoj-
ho jediného Syna. On – Boží 
Syn sa vzdal svojho pohodlia 
v nebesiach a prišiel do nášho 
sveta ako malé, nevinné dieťa, 
ktoré sa narodilo nie v prepy-
chu a sláve, ale v chudobnej 
maštali. Aký väčší prejav lásky 
si dokážeme predstaviť? Veď 
Boh kvôli nám obetoval svojho 
jediného Syna. Kto z nás by to 
dokázal urobiť? Asi nikto.

Vážme si preto ten naj-
vzácnejší dar – Pána Ježiša. 
Prijmime Ho do svojho srdca, 
vpustime Ho do svojho domova 
a to nie iba na Vianoce, na tie 2 
či 3 dni. Ale odovzdajme sa Mu 
na celý život, na 365 dní v kaž-

Milí priatelia! Prajem 
všetkým Vám, aby ste nestratili  
skutočný zmysel Vianoc, nedali 
sa strhnúť davom, ale pamätali 
na najvzácnejší dar – Boží dar. 
Rozdávajte ľuďom okolo seba 
nielen krásne darčeky, ale naj-
mä lásku, lebo ona je to najcen-
nejšie, čo tak často chýba. A na 
záver nech sa aj tu v našej obci, 
každodenne uskutočňujú v ži-
vote nás všetkých slová anjelov: 
„Sláva na výsostiach Bohu a na 
zemi pokoj ľuďom dobrej vôle!“

Pokoj Boží nech je s Vami!
JankaMaťová

evanjelická farárka

pokračovanie na str. 1
mnohé deti, keď ich už riadne 

pokračovanie na str. 1
mnohé deti, keď ich už riadne 

šiel. Znova sa v nespočetných 
formách odohráva hľadanie 
prístrešia v Betleheme. Proroci 
ho predpovedali ako Emanuela 
– Boha s nami. Hej, je s nami, 

pustili bláznovstva spoliehať 
sa na seba, ktorí sa stali obeťou 
svojho sebectva. Sú poľutova-
niahodnými väzňami. Lebo sú 
súčasne väzením, väzniteľmi 
a väzňami. Koľko zla vedia títo 
egoizmom spútaní ľudia rozpú-egoizmom spútaní ľudia rozpú-
tať! Tým viac, čím vyššie stoja, 
čím viac moci majú, čím sú inte-
ligentnejší. 

– Boha s nami. Hej, je s nami, 
všade tam, kde sa ľudia zhro-
maždia v jeho mene, ale to 
bohužiaľ, neznamená, že je so 
mnou, vo mne, v tebe. Preto je 
stále prichádzajúci - k tým, kto-
rí ho ešte neprijali. 

Po tieto milostivé dni 

bohužiaľ, neznamená, že je so 
mnou, vo mne, v tebe. Preto je 
stále prichádzajúci - k tým, kto-

Po tieto milostivé dni 
sviatkov sa priblíži aj k nám, 
zaklope na dvere nevyspyta-
teľného vnútra našej osobnosti 
s prosbou: Dovolíš, aby som sa 

ligentnejší. 

stane klopať, pozývať, ponúkať 
svoju spásu. Ktovie, možno 

ligentnejší. 
Ale Ježiš sa nedá. Nepre-

stane klopať, pozývať, ponúkať 
svoju spásu. Ktovie, možno 
niekto spomedzi nás na tieto 
Vianoce otvorí, opatrne ale-
bo veľkodušne, Božskému 
klopajúcemu dvere a dovolí 

zaklope na dvere nevyspyta-

niekto spomedzi nás na tieto 
Vianoce otvorí, opatrne ale-
bo veľkodušne, Božskému 
klopajúcemu dvere a dovolí 
mu vstúpiť. Čoskoro spozná, 
klopajúcemu dvere a dovolí 
mu vstúpiť. Čoskoro spozná, 
klopajúcemu dvere a dovolí 

že Ten, ktorého pokladal za 
obťažovateľa, nepríjemného    
mravokárcu, za nebezpečenstvo 
pre život a jeho krajšie stránky, 

Napriek tomu všetkému 

teľného vnútra našej osobnosti 
s prosbou: Dovolíš, aby som sa 
u teba narodil? Dovolíš konečne 
svojmu Bohu, aby v tvojom ži-
vote hral rolu, ktorá mu právom 
absolútne prislúcha?   Prestaneš 
mi už klásť prekážky, aby som 
u teba prebýval a pôsobil v tebe 
ako otec a radca, brat a priateľ, 

obťažovateľa, nepríjemného    
mravokárcu, za nebezpečenstvo 
pre život a jeho krajšie stránky, pre život a jeho krajšie stránky, 
je skutočne tým, za ktorého sa 
vydáva, že je nositeľom spásy, 
prameňom pokoja a svetla, sily 
a múdrosti, ba i radosti pokoj-
nej a hlbokej, ale nadovšetko, 
že je nevysychajúcim zdrojom 
nádeje v budúcnosť, v abso-
lútnu budúcnosť, v živote jeho 

maštali. Aký väčší prejav lásky 
si dokážeme predstaviť? Veď 
Boh kvôli nám obetoval svojho kopených sklamaní, urazených 

citlivostí, skalopevných pred-
sudkov, pochybných idealiz-
mov, ideológií a mesianizmov. 

u teba prebýval a pôsobil v tebe 
ako otec a radca, brat a priateľ, 
prameň svetla a dobroty, zdroj 
sily a múdrosti? Aká bude tvoja 
odpoveď ? Zatreskneš dvere ako 
voľakedy Betlehemčania so slo-
vami: V tomto dome niet miesta 
pre teba!? Alebo budeš ľud-
skejší a sucho povieš: Ja mám 
iné záujmy. Ty nepasuješ do 

nej a hlbokej, ale nadovšetko, 
že je nevysychajúcim zdrojom 
nádeje v budúcnosť, v abso-

skejší a sucho povieš: Ja mám 
iné záujmy. Ty nepasuješ do 
môjho života. Tvoje požiadavky 

nádeje v budúcnosť, v abso-
lútnu budúcnosť, v živote jeho 
nekonečnej plnosti.

Jeden z tých ľudí, ktorí 
v našej dobe zažili takýto vstup 
Boha do svojho vnútra, André 
Frossárt, redaktor parížskeho 
denníka Le Figaro, v knihe „Boh 
jestvuje, ja som ho stretol“, 

Vážme si preto ten naj-
vzácnejší dar – Pána Ježiša. 
Prijmime Ho do svojho srdca, 
vpustime Ho do svojho domova mi ľudí, ktorým sa dobre vedie, 

že robia dojem konzumného 
festivalu, egoistického vychut-
návania teplého domova, vybe-

Príjmime ich kritiku,  i keď 

môjho života. Tvoje požiadavky 
by znamenali mnoho nepríjem-
ných zmien, skrátka, bol by si tu 
na obtiaž. A potom, istotne by si 
tu nevydržal. Príď neskôr. Keď 
budem v dôchodku. Chcem 
sa trochu vyžiť, chápeš? Teraz 
to naozaj nejde. Išli by sme si 

jestvuje, ja som ho stretol“, 
ktorá bola dlhé roky svetovým 

sa trochu vyžiť, chápeš? Teraz 
to naozaj nejde. Išli by sme si 

jestvuje, ja som ho stretol“, 
ktorá bola dlhé roky svetovým 
bestsellerom, napísal: „Bol som 
zahrnutý toľkými darmi, toľkou 
láskou, že mi život pripadal 
ako stále, nikdy nekončiace 

či 3 dni. Ale odovzdajme sa Mu 
na celý život, na 365 dní v kaž-
dom roku.

Milí priatelia! Prajem 
všetkým Vám, aby ste nestratili  

raných jedál atď.
Príjmime ich kritiku,  i keď 

je tvrdá, ba i urážlivá, lebo nás 
núti zrevidovať sviatok naro-
denia Toho, ktorý bol veľkým 

jeden druhému na nervy.
Ale Boh sa nevzdáva. Príde 

znova a zaklope. Ako keby 
bol zabudol, že si ho už vlani 
a predvlani, ba celý dlhý rad 

Vianoce“. Prirodzene, ani v jeho 
živote nechýbali malé i veľké 
kríže a Vianoce sa mali čoskoro 
živote nechýbali malé i veľké 
kríže a Vianoce sa mali čoskoro 
skončiť  a uvoľniť miesto Veľké-
mu piatku. Posledné dve strany 
spomenutej knihy, kde názna-

sa strhnúť davom, ale pamätali 
na najvzácnejší dar – Boží dar. 
Rozdávajte ľuďom okolo seba 
nielen krásne darčeky, ale naj-

núti zrevidovať sviatok naro-
denia Toho, ktorý bol veľkým 
nepriateľom pokritcov, farizejov 
a luhárov. Ale súčasne, by sme 
oným kritikom radi – azda na 
znak vďaky – pripomenuli, že 
radikalizmus, ktorý v konkrét-

a predvlani, ba celý dlhý rad 
rokov odbíjal od svojich dverí. 
Zaklope a opýta sa: Príjmeš ma 
toho roku? Nechcem sa vtierať 

rokov odbíjal od svojich dverí. 

lebo pripomínajú ľuďom ich 
stratenú ľudskosť, lebo sú zá-
bleskami ducha, evergreenom 
nádeje, hodinami odbíjajúcimi 

Koľkým ľudom táto hodina 
na Vianoce skutočne odbije! 
Lebo Vianoce sú milostivým 
časom, v ktorom znova a znova 
prichádza Ten, ktorý raz pri-

tvor dvere!  Ešte prechladnem!   
Azda dajaká babka alebo chorý 
v nemocnici sa potešia tvojej 
ponuke. Ale ja neviem, čo by 
som si s tebou počal.

Boh by však nebol Otcom, 
Ježiš by nebol Spasiteľom sveta, 
keby sa dal len tak jednoducho 
odbiť. Veľmi dobre viem, ako 
končievajú ľudia, ktorí sa do-
pustili bláznovstva spoliehať 
sa na seba, ktorí sa stali obeťou 
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KUBO A HEXA, WALESKÝ TERIÉR KUBO A HEXA, WALESKÝ TERIÉR 

(Welsch – Terrier) – poľovné 
teriéry

Je jedným z najstarších 
plemien teriérov. Pochádza 
z Walesu, kde sa choval v do-
mácnostiach ako strážny pes 
a s obľubou ho používali aj pri 
love. Neskôr sa začalo s jeho 
čistokrvnou plemenitbou, ustá-
lili sa jeho exteriérové znaky 
a vydali štandard.  Na európ-
sky kontinent sa dostal až po 
prvej svetovej vojne. K nám ho 
doviezli až cez druhú svetovú 
vojnu. Keď sa zistili jeho vyni-
kajúce poľovné vlohy, ale najmä 
ostrosť na škodlivú zver, začal 
sa používať ako foxteriér. 

Je to živý a temperamentný 
pes. Prítulný, poslušný a ľahko 
ovládateľný. Pre tieto vlastnosti 
mimoriadne vhodný pre život 
v meste. Aj veľkosťou a farbou 
je ideálnym domácim psom. Je 
to srdnatý a odvážny pes, ale 
zasa nie vyslovený bitkár, až je 
to potrebné je schopný ubrániť 
sa. Tiež je otužilý a odolný 
a nevyžaduje nadmernú sta-
rostlivosť.  Ako pracovný pes 
nezaostáva za nijakým iným 
plemenom a ľahko sa naučí 
všetky spôsoby lovu zveri, či 
už na povrchu alebo pod zemou 
a pre prácu vo vode sa pokladá 
za vynikajúceho psa.

³ výška a váha – pes v ko-
húti nemá presahovať 40 cm, 
hmotnosť 9 až 9,5 kg

³ hlava – dlhá a súmerná, 
lebka plochá, chrbát nosa plný, 
čelusť a sánka silná, svalnatá 
a dlhá

³ chrup – záhryz pravidel-
ný a zuby silné

³ oči – malé, hlboko posa-

dené, tmavé, výrazné svedčiace 
o veľkej ostražitosti a guľaté 

³ ušnice – sú tvaru „V“, 
malé, nasadené pomerne vyso-
ko, sklopené dopredu a prilie-
hajúce k lícu 

³ krk – primerane dlhý 
a hrubý, mierne vyklenutý, har-
monicky sa zvažujúci do pliec

³ trup – krátky chrbát, pri-
merane rozložené rebrá, silné 
a hlboké bedrá

³ končatiny – hrudníkové 

– lopatky dlhé, šikmé a prime-
rane položené dozadu nohy 
rovné a svalnaté, záprstia rovné 
a silné, panvové končatiny – sil-
né so svalnatými a primerane 
dlhými stehnami

³ labky – malé, guľaté, po-
dobné mačacím

³ chvost –nasadený po-
merne vysoko a pes ho nosí 
príliš živo

³ osrstenie – srsť drsná, 
tvrdá, veľmi priliehajúca a bo-
hatá

³ zafarbenie – čierna 
s trieslovou alebo sivočiernou s 
trieslovou

- R –

VIANOČNÉ
SMIECHOTY 

Štefana Dovicu

J
Tetka Hela sa na Vianoce 
ponáhľa do kostola, pridá 
sa k nej Mara a prihovorí 

sa: - Tetka a čo tá šunka pod 
pazuchou?

- Kristepane, a spevník je 
v kapuste! 
J

- Dnes urobíte zbierku už 
pred omšou,- prikazuje 

farár kostolníkovi.
- Ale prečo?

- Lebo budem mať kázeň 
o šporovlivosti.

J
Dievčatko píše Pánu Bohu: 
- Milý Pánbožko, sú chlapci 
lepší než dievčatá? Viem, že 
si chlapec, ale skús byť fér.

J
- Mama, keď prídete na 
Vianoce k nám, tak len 

silno kopte nohami do dve-
rí, - hovorí Jozef do telefónu 

svojej matke.
- A prečo máme kopať?
- No hádam neprídete 

s prázdnymi rukami…?
J

Po sviatočnej noci sa hostia 
pomaly preberajú, väčšina 

sa drží za hlavu a stoná. 
Jeden muž prosí: - prineste 

vodu!
Ježiš sa zdvihne, že pôjde, 
ale na to všetci vykríknu: 

- Niééé! Ty už nie!
J

Mama sa pýta malej Aničky, 
čo by chcela pod vianočný 

stromček.
- Tampón.

- A vieš ty vôbec, čo to je?
- Nie, ale v reklame hovorili, 
že sa s tým dá plávať, bicyk-

lovať aj hrať tenis…

Hexa na Košariskách

KUBO

V rodine zvlášť by mali platiť 
slová: „Láska je trpezlivá, láska 
je dobrotivá…“, ale musíme 
dodať, že láska je aj prísna. 
Pi výchove treba trpezlivosť 
a dobrotu striedať s prísnosťou. 
Keď budeme uplatňovať iba 
jedno alebo iba druhé, naša 
výchova neprinesie správne 
ovocie. Každý rodič musí 
nájsť správnu mieru medzi 
odmenou a trestom, dobrotou 
a prísnosťou. Je to veľmi ťažké, 
ale oplatí sa to zistiť a uplatniť 
v živote. 
ë Aká je vlastne funkcia cirkvi 
v spoločnosti?
à Cirkev má najdôležitejšiu 
úlohu či poslanie: Niesť 
evanjelium o Pánovi Ježišovi 
Kristovi všetkým ľuďom bez 
rozdielu. Všetky ostatné 
úlohy sú jej podriadené. 
V spoločnosti má pôsobiť 
misijne, môže poukazovať na 
rôzne problémy a pomáhať ich 
riešiť. Ale jej poslanie je prvom 
rade duchovné – pomáhať 
ľuďom v krízových situáciách, 
pomáhať nájsť zmysel života, 
poukazovať na zlo, ktoré sa 
deje vo svete a snažiť sa bojovať 
proti nemu. Nesmie sa stať iba 
jednou z kultúrnych „náplastí“ 
– teda nemá iba organizovať 
rôzne podujatia, robiť rôzne 
projekty, stavať krásne budovy, 
atď. To všetko je až druhoradé. 
ë Blíži sa Štedrý večer, vtedy 
v každej domácnosti zavládne 
posvätná atmosféra, všetci 
sme v ten deň iní, navzájom 
ohľaduplnejší, pozornejší 
a nežnejší. Dokonca v rodinách, 
kde sa ostatné dni v roku nemodlia, 
tento večer nemôže pominúť 
bez spoločnej modlitby. Ako 
tieto sviatky prežívate vo Vašej 
domácnosti, okrem toho, že tento 
deň je pre Vás aj pracovným?
à Aj pre mňa sú Vianoce 
neopakovateľným sviatkom. 
Nie len kvôli krásnej atmosfére, 
rodinnej pohode, či krásnemu 
stromčeku a darčekom. To 
najdôležitejšie pre mňa je 
to, že si môžem pripomínať 
narodenie Pána Ježiša a túto 
radostnú novinu zvestovať aj 
ľuďom okolo nás. Štedrý večer 
a celkovo Vianočné sviatky 
sú pre nás pracovnými, ale sú 
to milé povinnosti, ktoré radi 
plníme.  
Ako tieto sviatky prežívame? 
Ako v každej domácnosti, aj 
u nás sa chystá slávnostná 
večera, balia sa darčeky, zdobí 
sa stromček a popri tom sa 
pripravujú služby Božie. Takže 
až večer po skončení služieb 

Božích máme čas venovať sa 
rodine a samozrejme ďakovať 
Pánu Bohu za ten nádherný dar 
– dieťa narodené v Betleheme. 
K tomu patrí aj príprava na ďalší 
sviatok. Všetko sa navzájom 
prelína a spája.

Za rozhovor ďakuje D. 
Červenáková

dokončenie zo str. 11
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starej budovy, ktorá prekáža na 
frekventovanej miestnej komu-
nikácii l rigol na ulici Turecká, 
nespokojnosť s riadením prác 
(OZ prijalo uznesenie – ukon-
čiť rigol do 15.8.05 - nebolo 
splnené)
û rôzne 
1. Občianske združenie 

Romales  - písomne predlože-
ná požiadavka – podanie pred 
súdnym podaním o priznanie 
odmeny za činnosť komisie 
– OZ nesúhlasí s  požiadavkou 
vyplatenia odmien v poradných 
orgánoch starostu obce, nakoľ-
ko podľa schváleného uznese-
nia odmeny patria iba zvoleným 
orgánom OZ

2. sťažnosť obyvateľov ul. 
Betliarskej na zatekanie daž-
ďovej vody z poľa – starosta 
obce bol poverený zvolať jed-
nanie s Poľnohospodárskym 
družstvom G. Poloma, Správou 
ciest Rožňava a občanov ul. 
Betliarskej

3. Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva Rožňava dal 
súhlas na užívanie učiteľskej 
bytovky a šk. klubu  ZŠ v na-
šej obci na materskú školu do 
1.9.2005 – nový posudok úra-
du súhlasí s umiestnením detí 
v spomínaných priestoroch do 
1.9.2007 – OZ berie na vedomie

4. PaeDr. M. Šimúnovi 
skončila pracovná zmluva na 
Obvodnom šk. úrade v Štítniku 
dňom 31. 8. 05, do 30. 11. 05 
úrad zastupuje p. Šimún a do 
tohto termínu sa uskutoční vý-
berové konanie  na toto miesto 
– OZ berie na vedomie

5. Organizačný výbor ro-
dičov na prípravu „Venčeka“ 
žiakov 8. a 9. ročníka pri ZŠ 
v našej obci podalo žiadosť 
na poskytnutie sponzorského 
príspevku vo výške 1.000, 00 
Sk,  a to vo forme zníženia 
poplatku za prenájom sály KD 
a bezplatné zapožičanie sály 
dňa 5.12.05 a 9.12.05 cca 1 ho-
dinu na preskúšanie programu 
– OZ súhlasí s požiadavkou 
a zníži poplatok na deň 10.12.05  
na 1000,00 Sk a sálu na skúšky 
poskytne bezplatne

 6. Anonymné upozornenie 
na krádež firme Rozmin v Dlhej 
doline – rozobratie plechovej 
strechy na ubytovacích bun-
kách a skladoch a odvoz týchto 
plechov kamiónom – OZ berie 
na vedomie

7. žiadosť rodičov  na zria-
denie jednej triedy v ZŠ v 2. 
ročníku do 31.12 05 z dôvodu 
neprispôsobivosti 5 rómskych 
detí na vyučovacom procese – 

OZ berie na vedomie zriadenie 
triedy a poveruje starostu obce 
pozvať rodičov detí do 5.10.05 
na OcÚ

8. firma INCOM ponúka 
nové druhy svietidiel na verejné 
osvetlenie v obci – v súčasnosti 
sú v prevádzke žiarivky 250 W, 
firma ponúka 36 W (ide o 206 
svietidiel, nenavyšuje rozpočet 
obce) – OZ poveruje starostu 
preveriť v najbližšej obci, kde 
firma montovala svietidlá, aký 
je finančný prínos z úspory 
elektrickej energie

9. vo veci budovania bane 
na ťažbu mastenca, aký bude 
dopad na životné prostredie 
(firma VSK vykupuje pozemky 
a štôlňa bude dlhá 4 km, spre-
vádzkovať sa má do 3 rokov)
û ďalej OZ poveruje 
starostu obce vyzvať p. R. 

Ferenca, ul. Madáčová G. Polo-
ma, aby odstránil stavbu, ktorá 
zasahuje do ulice, do konca 
roka 2005 podľa pôvodnej vzá-
jomnej dohody

28.11.2005
z uznesenia č. 25

vyberáme 
û OZ schvaľuje
ü zmenu vo výške poplatku 

za komunálny odpad na 165,- 
Sk na 1 osobu vo VZN o miest-
nych daniach a poplatkoch za 
komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad s platnosťou od 
1.1. 2006
ü p. Jána Ďurána, bytom 

Jarková č. 334 G. Poloma na 
funkciu prísediaceho Okresné-
ho súdu v Rožňave na ďalšie 
funkčné obdobie
û ukladá
ü starostovi obce pozývať 

na každé zasadnutie OZ vedú-
ceho Prevádzkárne miestneho 
hospodárstva v G. polome p. 
Petra Olexu
û súhlasí
ü s uzavretím nájomnej 

zmluvy medzi Obcou G. Poloma 
a Pozemkovým spoločenstvom 
urbarialistov a pasienkárov 
v G. Polome na používanie 
priestorov kancelárie Požiarnej 
zbrojnice a knižnice. Nájomné 
činí 500,- Sk na mesiac
û doporučuje
ü nehlasovať o žiadosti Z. 

Kučeráka, ul. Dobšinská č. 40 
G. Poloma na odkúpenie bu-
dovy Prevádzkárne obecného 
hospodárstva na ul. Madáčovej 
č. 195 do spracovania zámeru 
rozvoja Prevádzkárne MH. 

redakcia

Voľby do  orgánov samosprávneho 
kraja konaných

dňa 26.11.2005 – 1. kolo
Volebný okrsok: 01
Obec: Gemerská Poloma
Počet oprávnených osôb 
zapísaných do zoznamu 
voličov: 1584
Počet voličov, ktorým boli 
vydané obálky 241
Počet odovzdaných obálok 241
Počet platných hlasovacích 
lístkov odovzdaných pre voľby
do zastupiteľstva 237
Počet platných hlasovacích 
lístkov odovzdaných pre voľbu 
Predsedu 222
Účasť voličov v obci Gemerská 
Poloma v % 15,2 %  
Počet platných hlasov 
odovzdaných pre jednotlivých 

kandidátov VÚC
V obci sa volili 5 poslanci 
do zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja
1. Július Farkašovský 120 
2. Ján Babič 99
3. Miloš Gallo-Barnák 85
4. Karol Gogolák 80
5. Ivan Gonos 51
Počet platných hlasov 
odovzdaných pre jednotlivých 
kandidátov pre voľby predsedu 
Košického samosprávneho 
kraja
1. Zdenko Trebuľa 115 
2. Rudolf Bauer 59 
3. Viliam Novotný 31 

Voľby do  orgánov samosprávneho 
kraja konaných

dňa 10.12.2005 – 2. kolo
Voľba predsedu Košického 
samosprávneho kraja
Volebný okrsok: 01
Obec: Gemerská Poloma
Počet oprávnených osôb 
zapísaných do zoznamu 
voličov: 1582
Počet voličov, ktorým boli 
vydané obálky 168
Počet odovzdaných obálok 168
Počet platných hlasovacích 

lístkov odovzdaných pre voľbu 
predsedu VÚC 167
Účasť voličov v obci Gemerská 
Poloma v % 10,6 %  
Počet platných hlasov 
odovzdaných pre jednotlivých 
kandidátov pre voľby predsedu 
VÚC
1. Zdenko Trebuľa 122   
2. Rudolf Bauer 45  

Spracovala: V. Nemcová

Separovaný zber
Kalendár zvozov na rok 2006

- plasty -

3. januára 2006
7. februára 2006

7. marca 2006
4. apríla 2006

www.gemerskapoloma.sk
Vážení čitatelia, v súčasnosti je aktualizovaná oficiálna inter-

netová stránka Obce Gemerská Poloma. V tejto súvislosti, 
by sme radi upozornili Podnikateľské subjekty, spoločenské 
a záujmové organizácie na možnosť zverejnenia základných 

informácií o svojom subjekte na tejto stránke.
Bližšie informácie je možné získať 

u starostu obce.
www.gemerskapoloma.sk
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Kávové zrná
potrebujeme:
1 kocka masla (rastlinný tuk)
1 1/3 hrnčeka práškového 
cukru
2 balíky BB puding
2 žĺtky
4 kopcovité lyžice mletej zrnko-
vej kávy
2 lyžice rumu
poleva:
1 1/2 čokolády
1/2 kocky stuženého tuku 
(Cera)
postup:
Všetky prísady v miske dobre 
vypracujeme a polievkovou 
lyžicou formujeme zrná, ktoré 
na povrchu prekrojíme tupým 
koncom noža. Takto pripravené 
zrná namočíme do čokoládovej 
polevy, necháme zatuhnúť 
a ukladáme do papierových 
košíčkov.
príprava polevy:
Stužený tuk rozpustíme nad 
parou, pridáme nalámanú čoko-
ládu a rozmiešame.
Poznámka:
1 hrnček – 0,25 l 
l kocka masla – 250 g

Do Vianočnej kuchyne

Plnené košíčkyPlnené košíčkyP
potrebujeme:

lnené košíčky
potrebujeme:

lnené košíčky
potrebujeme:
1 1/3  hrnčeka hladkej múky
nastrúhaný syr Eideam (asi 80 
g)
1/2 kocky masla
1 žĺtok
1/2 kocky masla
1 žĺtok
1/2 kocky masla

1 – 2 lyžice mlieka
plnka:plnka:
1/2 kocky masla (alebo poma-
zánkového)
2 kocky taveného syra (Lučina)
1 – 2 varené vajcia
soľ, trocha pažítky alebo po-
strúhaného chrenu
postup:postup:
Z múky, syra, masla, žĺtka 
postup:
Z múky, syra, masla, žĺtka 
postup:

a mlieka vypracujeme cesto. 
Rozváľkame ho na pomúčenej 
doske a formičkou vykrajujeme 
kolieska, ktoré potom vtlačíme 
do slabo vymastených košíčko-
vých formičiek. Dáme piecť do 
stredne vyhriatej rúry. Vychla-
dené košíčky pred servírova-
ním naplníme plnkou.
príprava plnky:príprava plnky:
Maslo vyšľaháme so syrom, 
pridáme nastrúhané natvrdo 
uvarené vajcia, soľ, pažítku, 
trieme dohladka. Môžeme 
ochutiť  cesnakom.

Trápite sa s otázkou, ako tento rok nenáročne, a predsa nápadito spestriť vianočnú ponuku jedálneho lístka? Skúste zacieliť svoju pozornosť na nami 
ponúkané recepty.

Sviatočné chvíle v kruhu rodiny 
sa len málokedy zaobídu bez 
maškŕt a sladkostí. Preto sme 
nemohli vynechať ani sladké 

pokušenie…

¯ Na Štedrý večer a na Vianoce každý statočný 
človek doma sedí
¯ O Pavle je pol zimy.
¯ Okolo sv. Doroty bývajú metelice a sloty.
¯ Koľko sa ukáže prvý sneh pred Vianocami, toľko 
bude trvať po Vianociach.
¯ Na svätého Štefana každý sa má za pána. 
¯ Keď je na Štedrý večer mnoho hviezd, je mnoho 
zemiakov.
¯ Dlhý sneh na roliach abo mnohé vody málo do 
stodoly naženú úrody.
¯ Aká námraza na konári, také budú naše dary.
¯ Keď je mesiac v zime jasný, bude tuhá zima, v lete 
dobrý čas.
¯ Keď svrbia omrzliny, bude zmena počasia.

Pochúťky 
z bravčového mäsa

a ich príprava pri zakáľač-
kách majú v našej kuchyni tra-
díciu, a to i napriek tomu, že sú 
v rozpore so zdravou výživou. 
Napriek všetkým mínusom 
patria k najobľúbenejším a naj-
vyhľadávanejším  pokrmom 
v čase zakáľačkového obdobia. 
Naša dopisovateľka do redak-
cie priniesla pre milovníkov 
zakáľačkových špecialít recept 
a dokonca nezabudla ani na 
ochutnávku. Recept vrele odpo-
rúčame a potencionálnym fajn-
šmekrom prajeme dobrú chuť!

Našej dopisovateľke ďakuje-
me, želáme jej aj všetkým, ktorí 
tento recept vyskúšajú, aby 
všetky výrobky, ktoré počas prí-
pravy akýchkoľvek pochúťok, 
akými sú klobásky, jaterničky i 
obarky boli správne korenené, 
chutné a lahodné.

Bravčové na paprike
potrebujeme
4 kg bravčové mäso
3kg kože
3 lečá (7 dcl)
1 hrášok (konzerva)
1 kápia (7 dcl)
30 g soli, vegeta, 20 g čierne 

korenie, majoránka, drvený 
kmín, sladká paprika

5 strúčiky cesnaku

postup
Kože uvaríme do mäkka, 

vodu necháme na zálev. Kože 
a mäso zomelieme, taktiež 

zomelieme scedené lečo, kápiu 
a hrášok. Všetko dobre premie-
šame a kladieme do fľaštičiek. 
Zalievame vývarom z koží. Vo 
fľašiach sterilizujeme 2 hodiny. 

Hubová polievka
potrebujeme:
Hubová polievka

potrebujeme:
Hubová polievka

10 g sušených alebo 350 g čer-
stvých húb
2 zemiaky
2 mrkvy
petržlen, cibuľu, strúčik ces-
naku
7 dl zeleninového vývaru
1 Pl celozrnnej múky
1 Pl masla
štipka čierneho korenia, mletej 
papriky, rasce, majoránu 
1 Pl čerstvej nadrobno poseka-
nej petržlenovej vňate

Sušené huby preberieme, 
umyjeme a na hodinu zalejeme 
studenou vodou. Čerstvé očis-
umyjeme a na hodinu zalejeme 
studenou vodou. Čerstvé očis-
umyjeme a na hodinu zalejeme 

tíme, opláchneme a pokrájame. 

a pokrájame na kocky. Huby 
vložíme do hrnca so studenou 
vodou. Pridáme očistenú na ko-
lieska pokrájanú zeleninu. Keď 
sú huby a zelenina polomäkké, 
vložíme zemiaky a koreniny. 
Krátko pred dovarením opečie-
me na panvici múku, pridáme 
maslo a cibuľu. Orestujeme, 
primiešame cesnak, červenú 
papriku a zalejeme studeným 
vývarom. Za stáleho miešania 
rozvaríme. Vlejeme do vriacej 
polievky a dáme prejsť varom. 
Posypeme posekanou petržle-
novou vňaťou. Namiesto múky 
môžeme polievku zahustiť 2 Pl  
ovsených vločiek, ktoré vložíme 
do hrnca  spolu s hubami.

Kapor na bylinkách
potrebujeme:
Kapor na bylinkách

potrebujeme:
Kapor na bylinkách

potrebujeme:
menšieho kapra
2 Pl oleja
1 Pl citrónovej šťavy
4 Pl posekanej pažítky
2 Pl petržlenovej vňate, ba-
zalky, 
štipku čierneho korenia a soľ

postup:postup:
Kapra umyjeme, osušíme, po-
krájame na porcie, okoreníme 
a osolíme.  Prudko opečieme 
na l Pl oleja. Vložíme do vy-
masteného pekáča, posypeme 
polovicou posekaných byliniek, 
podlejeme troškou vody. Pečie-
me pri 180 stupňoch asi 15 – 20 
minút. Hotové  pokvapkáme 
citrónovou šťavou a ozdobíme 
bylinkami. Podávame so šalá-
tom.

uvarené vajcia, soľ, pažítku, 
trieme dohladka. Môžeme 

Sviatočné chvíle v kruhu rodiny 
sa len málokedy zaobídu bez 

me na panvici múku, pridáme 
maslo a cibuľu. Orestujeme, 
primiešame cesnak, červenú 
papriku a zalejeme studeným 
vývarom. Za stáleho miešania 

uvarené vajcia, soľ, pažítku, 
trieme dohladka. Môžeme 

Sviatočné chvíle v kruhu rodiny 

me na panvici múku, pridáme 
maslo a cibuľu. Orestujeme, 
primiešame cesnak, červenú 
papriku a zalejeme studeným 

1/2 kocky masla (alebo poma-

2 kocky taveného syra (Lučina)
1 – 2 varené vajcia
soľ, trocha pažítky alebo po-
strúhaného chrenu
postup:
Z múky, syra, masla, žĺtka 
postup:
Z múky, syra, masla, žĺtka 
postup:

a mlieka vypracujeme cesto. 
Rozváľkame ho na pomúčenej 
doske a formičkou vykrajujeme 
kolieska, ktoré potom vtlačíme 
do slabo vymastených košíčko-
vých formičiek. Dáme piecť do 
stredne vyhriatej rúry. Vychla-
dené košíčky pred servírova-
ním naplníme plnkou.
príprava plnky:príprava plnky:
Maslo vyšľaháme so syrom, 
pridáme nastrúhané natvrdo 
uvarené vajcia, soľ, pažítku, 

2 mrkvy
petržlen, cibuľu, strúčik ces-
naku
7 dl zeleninového vývaru
1 Pl celozrnnej múky
1 Pl masla
štipka čierneho korenia, mletej 
papriky, rasce, majoránu 
1 Pl čerstvej nadrobno poseka-
nej petržlenovej vňate

Sušené huby preberieme, 
umyjeme a na hodinu zalejeme 
studenou vodou. Čerstvé očis-
umyjeme a na hodinu zalejeme 
studenou vodou. Čerstvé očis-
umyjeme a na hodinu zalejeme 

tíme, opláchneme a pokrájame. 
Zemiaky očistíme, umyjeme 
a pokrájame na kocky. Huby 
vložíme do hrnca so studenou 
vodou. Pridáme očistenú na ko-
lieska pokrájanú zeleninu. Keď 
sú huby a zelenina polomäkké, 
vložíme zemiaky a koreniny. 
Krátko pred dovarením opečie-
me na panvici múku, pridáme 
maslo a cibuľu. Orestujeme, 

1/2 kocky masla (alebo poma-

2 kocky taveného syra (Lučina)

soľ, trocha pažítky alebo po-
strúhaného chrenu

Z múky, syra, masla, žĺtka 
a mlieka vypracujeme cesto. 
Rozváľkame ho na pomúčenej 
doske a formičkou vykrajujeme 
kolieska, ktoré potom vtlačíme 
do slabo vymastených košíčko-
vých formičiek. Dáme piecť do 
stredne vyhriatej rúry. Vychla-
dené košíčky pred servírova-
ním naplníme plnkou.
príprava plnky:príprava plnky:
Maslo vyšľaháme so syrom, 
pridáme nastrúhané natvrdo 
uvarené vajcia, soľ, pažítku, 

petržlen, cibuľu, strúčik ces-
naku
7 dl zeleninového vývaru
1 Pl celozrnnej múky
1 Pl masla
štipka čierneho korenia, mletej 
papriky, rasce, majoránu 
1 Pl čerstvej nadrobno poseka-
nej petržlenovej vňate

Sušené huby preberieme, 
umyjeme a na hodinu zalejeme 
studenou vodou. Čerstvé očis-
umyjeme a na hodinu zalejeme 
studenou vodou. Čerstvé očis-
umyjeme a na hodinu zalejeme 

tíme, opláchneme a pokrájame. 
Zemiaky očistíme, umyjeme 
a pokrájame na kocky. Huby 
vložíme do hrnca so studenou 
vodou. Pridáme očistenú na ko-
lieska pokrájanú zeleninu. Keď 
sú huby a zelenina polomäkké, 
vložíme zemiaky a koreniny. 
Krátko pred dovarením opečie-
me na panvici múku, pridáme 

1 Pl čerstvej nadrobno poseka-

2 kocky taveného syra (Lučina)

soľ, trocha pažítky alebo po-

Z múky, syra, masla, žĺtka 
a mlieka vypracujeme cesto. 
Rozváľkame ho na pomúčenej 
doske a formičkou vykrajujeme 
kolieska, ktoré potom vtlačíme 
do slabo vymastených košíčko-
vých formičiek. Dáme piecť do 
stredne vyhriatej rúry. Vychla-
dené košíčky pred servírova-
ním naplníme plnkou.

Maslo vyšľaháme so syrom, 
pridáme nastrúhané natvrdo 

7 dl zeleninového vývaru
1 Pl celozrnnej múky
1 Pl masla
štipka čierneho korenia, mletej 
papriky, rasce, majoránu 
1 Pl čerstvej nadrobno poseka-
nej petržlenovej vňate
soľ
postup:
Sušené huby preberieme, 
umyjeme a na hodinu zalejeme 
studenou vodou. Čerstvé očis-
umyjeme a na hodinu zalejeme 
studenou vodou. Čerstvé očis-
umyjeme a na hodinu zalejeme 

tíme, opláchneme a pokrájame. 
Zemiaky očistíme, umyjeme 
a pokrájame na kocky. Huby 
vložíme do hrnca so studenou 
vodou. Pridáme očistenú na ko-
lieska pokrájanú zeleninu. Keď 
sú huby a zelenina polomäkké, 
vložíme zemiaky a koreniny. 
Krátko pred dovarením opečie-

1 Pl čerstvej nadrobno poseka-

Sušené huby preberieme, 

1 1/3  hrnčeka hladkej múky
nastrúhaný syr Eideam (asi 80 

10 g sušených alebo 350 g čer-
stvých húb
2 zemiaky
2 mrkvy
petržlen, cibuľu, strúčik ces-

nastrúhaný syr Eideam (asi 80 stvých húb
2 zemiaky
2 mrkvy
petržlen, cibuľu, strúčik ces-
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december 2005

Využitie telocvične v mimovyučovacom čase 
v školskom roku 2005/2006

pondelok
14,30 – 17,00 venček
utorok
12,30 – 13,15 strelecký 
(Matejsko)
13,45 – 14,30 pohybový 
(Balážová)
15,00 – 17,00 stolný tenis, 
žiaci (Galajda)
17,00 – 18,00 futbal 
(Ferenc, Benedik)
18,00 – 20,00 stolný tenis, 
muži (Galajda)
streda
14,30 – 16,00 strelecký 
(Matejsko) 
štvrtok
13,40 – 15,10 futbalový 
(Plichta)
15,30 – 17,00 futbal 

(Ferenc, Benedik)
17,00 – 19,00 futbal Lesy 
Betliar
piatok
13,30 – 15,00  
futbalový (Plichta)
15,00 – 17,00  
stolný tenis, žiaci (Bodnár)
18,00 – 20,00  
stolný  tenis, muži (Galajda)
sobota
l4,00 – 16,00   
volejbal (Antal)
16,00 – 18,00  
futbal (Ferenc, Benedik)
18,00 –20,00  
stolný tenis muži (Galajda) 
nedeľa
10,00 -   stolný tenis, 
zápasy (Galajda)

OBEC GEMERSKÁ POLOMA
 V SPOLUPRÁCI SO STOLNOTENISOVÝM

 A KRAJSKÝM ŠPORTOVÝM CENTROM V KOŠICIACH
USPORIADAJÚ

Stolnotenisový turnaj 
„O pohár starostu obce“

XIV. ročník
Dňa: 7. januára 2006

V TELOCVIČNI PRI ZŠ. ÚČASŤ PRISĽÚBILI
NAJLEPŠÍ STOLNÍ TENISTI

 ZO SLOVENSKA A ČESKEJ REPUBLIKY.
ORGANIZÁTORI TURNAJA TOUTO CESTOU

POZÝVAJÚ ŠIROKÚ VEREJNOSŤ.
- Ján Chanas -

Spracované podľa turistického kalendára 2006

7. január 2006
NOVOROČNÝ VÝSTUP NA 

VOLOVEC
Odchod mimoriadneho 
autobusu: 8.00 h. z parkoviska 
pri SAD Rožňava.
Trasa: Gulyapallag - Volovec 
- Čučma
Informácie: Pavol Molnár, 
7347591, 0907 138 784

14. január 2006
ZIMNÝ LYŽIARSKY 

PRECHOD SLOVENSKÝM 
RUDOHORÍM

Trasa: Dobšinský kopec - 
Čuntava - Dobšiná
Informácie: Ing. Michal Fundja, 
7875194, 7941687

21. január 2006
VÝSTUP  NA STROMÍŠ

Zraz účastníkov: 8,00 h. pred 
OcÚ vo Vlachove

Informácie: OcÚ Vlachovo, 
starosta obce 7883272

18. február 2006
ZIMNÝ VÝSTUP NA 

REPISKO
Zraz účastníkov:  8,00 h. 
pred OcÚ v Nižnej Slanej
Informácie: OcÚ, starosta 
obce 7883121, Ján Boroš 
0910917583, Vladimír Hajči 
0903253 983

18. marec
JARNÉ KILOMETRE 2006

Trasa: Závozná - 
Lukáčová bučina - Jovice 
- Rožňava (15 km)
Odchod mimor. autobusu: 
8,00 h. z parkoviska pri SAD v 
Rožňave
Informácie: Ing. Igor Salay 
7345330, Ing. Martin 
Markušovský 7341018, 0902 
149 385

Žiaci	a	stolný	tenis
V ročníku 2005/2006 stolno-

tenisový Klub Družstevník pri-
hlásil do súťaže tieto družstvá: 
družstvo žiakov, ktoré štartuje 
v III. lige Spiš – Gemer. Po od-
chode niektorých žiakov, z rôz-
nych dôvodov,  dostali šancu 

mladší, ktorí sa jej chopili. Táto 
súťaž sa hrá turnajovým spôso-
bom a súťaží v nej 9 družstiev. 

Na turnaji v Spišských Vla-
choch žiaci podali veľmi dobrý 
výkon, a teda sa právom hrdia 
prvým miestom.   Z jednotliv-
cov sa umiestnil M. Ferenc na 3. 
mieste, M. Zatroch na 6. mieste 
a P. Petergáč na 10. mieste. Ško-
da, že po tomto turnaji prestal 
hrávať M. Ferenc.

Na druhom turnaji, ktorý 
sa konal v Margecanoch sme už 
taký úspešný neboli. Družstvo 
obsadilo 3. miesto. Z jednotliv-
cov sa najlepšie umiestnil M. 
Zatroch na 7. mieste M. Ďurán, 
P. Petergáč na 12. mieste. Po 
druhom turnaji sme boli na 3. 
mieste.

Tretí turnaj sa konal v Le-
tanovciach, ako družstvo sme 
obsadili 3. miesto a po troch 
turnajoch celkom druhé miesto. 
Z jednotlivcov bol M. Zatroch 
na 8. mieste, P. Petergáč na 10. 
mieste, M. Ďurán na 11. mieste.

A družstvo mužov štartuje 
v IV. lige Spiš – Gemer. Po 10. 
kole je na 3. mieste. Družstvo 
vyhralo 7 zápasov a prehrali 3 
zápasy. Môžu ich mrzieť prehry 
v Hrišovciach a Spišskej Novej 
Vsi, ktoré zapríčinil ich ne-
zodpovedný prístup k zápasu. 
Za družstvo štartujú Minčev, 
Žúdel, Ďurman, Romok P. a Ďu-
riček M.

B družstvo mužov štartuje 
v V. lige mužov a po 10. kole 
je na 2. mieste. Popri skúsenej 
dvojici Romok P., Lukáč V. 
veľmi dobré výkony podáva Ďu-
ríček M. a šancu dostávajú žiaci 
Ďurán M., Petergáč. P.

Juraj Galajda

Šport v ZŠ
3.11.2005 sa žiaci 7. –9. 

ročníka zapojili do ST STREET 
HOCKEY ligy. Zo 7. zúčastne-
ných družstiev naši žiaci skon-
čili na 5. mieste.

18.11.2005 sa družstvo žia-
kov ZŠ zúčastnilo okresného 
kola v streľbe zo vzduchovky. 
Výsledky neboli doteraz doru-
čené.

24.11. a 25.11.2005  žiaci 7. 
ročníka reprezentovali školu v 
okresnom kole v basketbale. Do 
finálových bojov nepostúpili.

29.11.2005 a 1.12.2005 sa 
žiaci a žiačky našej ZŠ zúčast-
nili okresného kola družstiev 
v stolnom tenise. Chlapci sa 
v silnej konkurencii umiestnili 
na veľmi dobrom 2. mieste. 
Zaslúžili sa o to: Marian Ferenc, 
Miloš Ďurán, Pavol Petergáč 
a Matej Zatroch.

Okresné kolo družstiev 
dievčat sa uskutočnilo v telo-
cvični našej ZŠ a naše dievčatá 
boli tretie.

Mgr. Jana Krivušová


